

**STREDOEURÓPSKA NADÁCIA**

**VÝROČNÁ SPRÁVA**

**2018**

**Stredoeurópska nadácia (CEF)** je nezávislá nezisková mimovládna grantová organizácia, založená v roku 1994 v Bratislave. Svojimi aktivitami sa CEF snaží prispievať k pretvoreniu Slovenska na vyspelú, uvedomelú a otvorenú krajinu, ktorá poskytuje svojim obyvateľom priestor na kvalitný život, rozvoj ľudského i profesionálneho potenciálu, na krajinu takú, ktorá je plnohodnotne a sebavedomo začlenená do regionálneho, ako aj celoeurópskeho kontextu.

Túto víziu CEF naplňa prostredníctvom aktualizovanej programovej vízie, ktorú prijala v roku 2014. Nadácia spolupracuje s domácimi aj zahraničnými partnermi, pomáha rozvíjať dobré vzťahy medzi verejným, súkromným a neziskovým sektorom a poskytuje finančnú podporu jednotlivcom a organizáciám.

Svoje poslanie a ciele CEF naplňa prostredníctvom realizácie vlastných projektov a udeľovania grantov najmä (no nielen) v nasledovných oblastiach aktivít:

- Umelecká tvorba rozvíjajúca kultúrne odkazy zanechané na Slovensku a v strednej Európe, novátorské umelecké počiny a medzikultúrna výmena v rámci širšieho stredoeurópskeho regiónu (programová línia POČIN)
- Posilňovanie vizibility a významu Slovenska a stredoeurópskeho regiónu v Európe a v širšom svete, vrátane podpory ďalšieho pôsobenia mladých talentovaných ľudí (programová línia PODANÁ RUKA)
- Nové impulzy pre život na rieke Dunaj, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia RIEKA)
- Zvyšovanie povedomia o význame pohoria Karpát pre širší región, lepšia komunikácia medzi mestami a podhorím, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia HORA)

Programy CEF sú určené okrem iného občanom tohto regiónu, miestnym komunitám, mladým a talentovaným ľuďom, osobnostiam rozvíjajúcim lokálne a stredoeurópske hodnoty, výskumníkom, odborníkom a umelcom regionálneho aj medzinárodného významu.

O udelení finančných prostriedkov – grantov – jednotlivcom a organizáciám rozhoduje Správna rada nadácie. Žiadatelia o finančný príspevok majú možnosť získať prostriedky na realizáciu konkrétnych projektov. V prípade, že podporený projekt dosiahol svoje stanovené ciele, nadácia môže v záujme kontinuity a udržania výsledkov projektu zvážiť dlhodobejšiu spoluprácu s prijímačskou organizáciou.

Výročná správa za rok 2018 bola vypracovaná v súlade so Zákonom č. 34/2002 Z.z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a so Zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve.

#### **1. § 35 ods. 2 písm. a)**

#### **Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie**

V zmysle nadačnej listiny CEF, verejnoprospešným účelom nadácie je:

- ochrana a rozvoj kultúrnych a duchovných hodnôt a ochrana ľudských práv,
- podpora vzdelávania, výchovno-vzdelávacích aktivít, vedy a výskumu,
- podpora talentovanej mládeže,
- podpora športu detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých,
- podpora a rozvoj telesnej kultúry,
- podpora a realizácia aktivít v sociálnej, zdravotnej, charitatívnej, kultúrno-spoločenskej a humanitnej oblasti,
- tvorba, rozvoj a zveľaďovanie medzikultúrnych vzťahov,
- organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti, vrátane podpory týchto aktivít,
- podpora všestranného rozvoja regiónov, vrátane ochrany, tvorby a zveľaďovania životného prostredia.

V roku 2018 nadácia prispela tretím osobám celkovo na realizáciu 80 projektov, ktoré boli v súlade s uvedenými verejnoprospešnými účelmi a s aktualizovanou programovou víziou nadácie (viď vyššie). Prehľad činností za rok 2018 uvedených v tejto časti zohľadňuje tieto verejnoprospešné účely, pričom bod 5. výročnej správy ponúka bližší prehľad prijímateľov podpory a nimi realizovaných činností.

- **Oblasť umenia a kultúry**

Tradičnú a dlhodobú oblasť činnosti nadácie predstavuje podpora kultúry a umenia. Prostredníctvom svojich grantových programov, resp. podpory jednotlivých žiadostí sa CEF snaží prispieť k dialógu medzi kultúrami strednej Európy, k vzájomnému pochopeniu, rozvoju a pokojnému spolužitiu národov, ale aj k ochrane spoločného kultúrneho dedičstva. Od svojho vzniku CEF podporila množstvo projektov, ktorých cieľom boli ochrana a rozvoj kultúrnych hodnôt, pričom tieto sa uskutočnili v rôznych oblastiach umenia a kultúry, vrátane napr. hudby, divadla, tanca, výtvarného umenia, multižánrových podujatí, ako aj literárnych publikácií.

Nadácia v roku 2018 prispela na realizáciu 14 kultúrno-umeleckých projektov, pričom väčšina projektov mala zároveň významný vplyv aj na zlepšenie podmienok vzdelávania. Podporené projekty boli rôznorodého charakteru a rozsahu – napr. obnova historických pamiatok, vznik divadelných predstavení a knižných publikácií, medzinárodné umelecké festivaly, ale aj lokálne kultúrne podujatia.

- **Oblasť podpory talentovaných detí a mládeže**

Grantový program s názvom „*Talenty Novej Európy*“ vznikol v r. 2007 a svojím zameraním nadväzuje na dlhoročné aktivity nadácie v oblasti podpory vzdelávania a rozvoja školstva. Jeho cieľom je objaviť a podporiť nadané deti a mládež na Slovensku vo veku od 8 do 25 rokov, ktorí vo svojom odbore – či už sa jedná o umenie, šport alebo vedu – dosiahli značné úspechy doma alebo v zahraničí.

Získaný grant môžu deti a mladí ľudia talentovaní v oblasti umenia, vedy a športu použiť na úhradu nákladov súvisiacich s ďalším rozvíjaním svojho nadania – ako napríklad na materiálne vybavenie (kúpu technického prístroja potrebného k práci vedca, hudobného, či športového nástroja, atď.), na úhradu nákladov spojených s vedeckou alebo umeleckou činnosťou (náklady na účasť na súťažiach, workshopoch, atď.), či na úhradu výdavkov na vzdelávanie (náklady na lektora, učiteľa, atď.).

Počas prvých desiatich ročníkov nadácia poskytla finančnú podporu 321 mimoriadne nadaným deťom a mladým ľuďom vo výške 651 135 EUR; 139 z nich bolo podporených opakovane. K nim pribudlo 29 nových talentovaných dievčat a chlapcov, ktoré(i) získali podporu v jedenástom ročníku programu; v jedenástom ročníku bolo, okrem týchto 29, aj 25 opakovane podporených talentov.

Jedenásty ročník programu bol vyhlásený v septembri 2017. Do tohto ročníka sa prihlásilo 185 talentovaných detí a mladých ľudí. Žiaľ, pre nesplnené formálne náležitosti musela nadácia prihlášky 4 žiadateľov vylúčiť; tieto boli buď neúplné, alebo nesplňali podmienky výzvy. Výber talentov prebiehal počas decembra 2017 a januára 2018. Hodnotiace kritériá sa neobmedzovali iba na jednoduché porovnanie úspechov v súťažiach, ale brali sa do úvahy aj rodinné zázemie a osobnosť dieťaťa; talent samotný bol však prvoradým kritériom. S posudzovaním žiadostí vypomohli nadácii odborníci z Fakulty telesnej výchovy a športu Univerzity Komenského v Bratislave, VŠMU, VŠVU, bratislavského konzervatória, ako aj renomovaní umelci a vedci. Na základe posúdenia všetkých platných prihlášok sa hodnotitelia zhodli na menách 88 finalistov (45 z oblasti športu a 43 z oblasti umenia a vedy), ktorí dostali možnosť osobne prezentovať svoj talent pred odbornou porotou; prezentácie sa uskutočnili v Radošinskom naivnom divadle. Talenty v oblasti športu sa prezentovali 7. februára 2018 a talenty v oblasti umenia a vedy 8. februára 2018. Poroty navrhli udeliť granty pre 54 z vyššie spomenutých mimoriadne talentovaných detí a mladých ľudí (pre 25 z nich opakovane), a to pre 19 z oblasti umenia, 5 z oblasti vedy a 30 z oblasti športu; správna rada nadácie rozhodla na rozvoj ich talentu prispieť so sumou 66 000 EUR.

Úspešná mladá lyžiarka, Klaudia Nemcová, si žiaľ krátko po schválení grantu, v marci 2018 na juniorských majstrovstvách Nórska pri jazde v obrovskom slalome poškodila koleno. Pre jej návrat k vrcholovému športu bolo potrebné čo najkvalifikovanejšie ošetrovanie; liečebné náklady sa v dôsledku viacerých komplikácií odhadovali na 6 500 EUR, a preto Klaudia požiadala o umožnenie použitia poskytnutého grantu na ošetrovanie jej kolena a zároveň o navýšenie už schváleného finančného príspevku. Správna rada jej žiadosti vyhovel a rozhodla navýšiť pôvodne schválený príspevok o 2 500 EUR. Ďalší podporený talent, výtvarník Viliam Ondo, však poskytnutý príspevok nevyužil v plnej výške, a tak na podporu talentovaných detí a mládeže bola v roku 2018 celkovo použitá suma vo výške 68 438,18 EUR.

- **Oblasť vzdelávania**

Okrem už spomínaného programu Talenty Novej Európy sa v roku 2018 zlepšení podmienok vzdelávania venovali aj projekty „*Politická akadémia*“, realizovaná Inštitútom politicko-ekonomického vzdelávania, „*Vedecká konferencia*“ organizovaná v spolupráci Združenia maďarských ekonómov na Slovensku a Univerzity J. Selyeho so sídlom v Komárne, ale aj projekt „*Bohatší život v Mrchovisku (Dögös) na Malom Dunaji v Kolárove*“, podporený v rámci tretej grantovej výzvy Dunajského fondu.

- **Oblasť podpory športu a rozvoja telesnej kultúry**

Významná časť podpory poskytnutej v rámci programu Talenty Novej Európy smerovala na podporu rozvoja športového talentu (pozri vyššie). Takmer všetky projekty podporené v rámci tretej grantovej výzvy Dunajského fondu sa aspoň sčasti dotýkali rozvoja športu a telesnej kultúry; okrem vyššie spomínaného projektu „*Bohatší život v Mrchovisku (Dögös) na Malom Dunaji v Kolárove*“ sa každý projekt venoval aspoň sčasti práve tejto oblasti. Priestor rieky Dunaj je prirodzeným územím športových a telesných aktivít, keďže sa v ňom sústreďujú vodácke, cyklistické, turistické a iné športové aktivity. Dunajskému fondu sa venujeme nižšie v správe.

*Projekty, ktoré sa s pomocou nadácie (resp. za jej účasti) uskutočnili v roku 2018, sa venovali okrem podpory kultúry, umenia, vzdelávania, talentovanej mládeže aj iným dôležitým oblastiam. Niektoré z projektov mali širšie spektrum zamerania a pokrývali naraz viaceré oblasti aktivít nadácie.*

- **Nadačný program Dunajský fond (Programová línia RIEKA)**

Nadačný program Dunajský fond (DF) sleduje napĺňanie programovej línie RIEKA a pokrýva viacero z verejnoprospešných účelov nadácie súčasne (napr. ochrana, tvorba a zveľaďovanie životného prostredia, šport a telesná kultúra, zachovanie kultúrnych hodnôt, ...). Dunajský fond je iniciatívou, ktorá združuje ľudské, finančné a iné zdroje v záujme rozvoja verejne prístupných priestranstiev a verejnosťou použiteľnej infraštruktúry v okolí a na slovenskom toku Dunaja, vrátane Malého Dunaja. Poslaním programu je skvalitnenie života na rieke a pri rieke, spríjemnenie pohybu, pohodlnejší kontakt s vodou, ochrana a zveľaďovanie prírodného bohatstva a zlepšovanie vzťahov a prepojení ľudí a spoločenstiev na rieke. Súčasťou programu je podpora tretích osôb v rámci otvorených grantových výziev organizovaných nadáciou – v roku 2018 bola vyhlásená už tretia grantová výzva. Do tejto výzvy bolo celkovo predložených 42 projektových zámerov; o podpore projektov rozhodovala odborná porota; hodnotenie bolo dvojkoľové. Do druhého hodnotiaceho kola postúpilo 18 projektových zámerov, porota z nich vybrala 12, na realizáciu ktorých nadácia prispela s celkovou sumou 63 500,- EUR. Do konca roka 2018 sa uzavrela zmluva o poskytnutí finančného príspevku v 8 prípadoch – opisy týchto projektov uvádzame nižšie v bode 5. výročnej správy. Zvyšné 4 zmluvy sa uzavreli v prvom štvrtroku roku 2019, tieto budú zahrnuté do výročnej správy za rok 2019.

Okrem podpory riečnych neziskových projektov došlo v rámci programu k sformovaniu pracovnej skupiny, pozostávajúcej z odborníkov a aktérov z rôznych relevantných oblastí aktivít na rieke, a k tvorbe expertnej poradnej siete spolupracujúcej s touto skupinou. Otvorená (verejná) pracovná skupina zložená z aktérov z verejného a súkromného sektora, nazvaná RiverLab Žitný ostrov a okolie, hľadá spoločnú zmenu na verejnoprospešných opatreniach v území rieky, ktoré by boli prínosné pre všetkých resp. viacerých aktérov na rieke a pre širokú verejnosť navštevujúcu územie rieky. Práca skupiny smeruje k aktívnej, koordinovanej a vyváženej tvorbe životného prostredia na rieke, k zachovaniu kultúrnych hodnôt vzácnej riečnej krajiny, k ochrane unikátnych ekosystémov a k primeranému rozvoju športových a rekreačných aktivít. Výsledky práce RiverLabu Žitný ostrov a okolie sú priebežne spracúvané formou verejne prístupných diskusných dokumentov a správ. Tieto sú komunikované smerom k osobám a subjektom zodpovedným za prostredie rieky a riečnych území a za ich budúci rozvoj. Výstupy RiverLabu Žitný ostrov a okolie sú sprístupňované aj v rámci podujatí organizovaných Dunajským fondom s cieľom informovať širokú verejnosť o výsledkoch práce skupiny a zapojiť ju do procesu hľadania riešení pre budúcnosť životného prostredia rieky Dunaj na Slovensku.

Dunajský fond počas roka usporiadal resp. sa zúčastnil ďalších verejných podujatí (fór) smerujúcich ku komunikovaniu myšlienok Dunajského fondu a angažovaniu verejnosti. Inicioval tiež v poradí tretí ročník verejnej



prehliadky podujatí v čase okolo letného slnovratu (Slnovrat na Dunaji), ktorej cieľom je otvoriť rieku širokej verejnosti a umožniť bližšie kontakty medzi komunitami a subjektmi pôsobiace na rieke.

## **2. § 35 ods. 2 písm. b)**

**Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.**

Ročná účtovná závierka spolu so zhodnotením základných údajov, t.j. poznámkami k ročnej účtovnej závierke, a výrokom audítora tvorí Prílohu č. 1 výročnej správy.

## **3. § 35 ods. 2 písm. c)**

**Výnosy Stredoeurópskej nadácie v roku 2018 boli vo výške 308 668,52 €.**

| <b>Zdroj</b>                                            | <b>v €</b>        |
|---------------------------------------------------------|-------------------|
| Použitie prostriedky z daňovej asignácie                | 205 142,93        |
| Úroky na bankových účtoch                               | 788,15            |
| Kurzové zisky                                           | 3 815,41          |
| Prijaté príspevky od iných organizácií a fyzických osôb | 95 001,58         |
| Iné – aktivácia tovaru a materiálu                      | 3 920,45          |
| <b>Spolu</b>                                            | <b>308 668,52</b> |

V roku 2017 Stredoeurópska nadácia získala z daňovej asignácie sumu 205 882,78 € – pričom čiastka 19 509,79 € z tejto sumy bola použitá už v roku 2017 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie. Zvyšok sumy, t.j. 186 372,99 €, bol použitý v roku 2018 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie – táto čiastka je obsiahnutá v prvom riadku tabuľky vyššie (použitie prostriedky z daňovej asignácie), spolu so sumou 19 094,70 €, ktorú nadácia v roku 2018 použila už z prostriedkov z daňovej asignácie prijatých v roku 2018.

Nadácia v roku 2018 z daňovej asignácie prijala celkovo sumu 224 001,74 €; zvyšok sumy t.j. 204 907,04 € bude použitý v roku 2019 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie.

## **4. § 35 ods. 2 písm. d)**

**Prehľad o daroch, ak hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje 331 €.**

V roku 2018 dostala nadácia dar na realizáciu 3. grantovej výzvy Dunajského fondu celkovo vo výške 20 000,- €; pán Martin Kúšik pre tento účel poskytol dar vo výške 15 000,- € a NADÁCIA X-BIONIC® SPHERE vo výške 5 000,- €.

Okrem toho, v sledovanom období Stredoeurópska nadácia dostala na realizáciu svojich programov dar vyšší ako 331 € od spoločností SLOVNAFT MONTÁŽE A OPRAVY, a. s., (vo výške 2 500,- €) a Zväz pre skladovanie zásob, a. s., (vo výške 4 031,58 €).

Spoločnosť SLOVNAFT, a. s., poskytla nadácii finančný dar celkovo vo výške 82 000,- € (na realizáciu 11. ročníka programu Talenty Novej Európy a na podporu organizovania osláv 100. výročia založenia Československa).

## **5. § 35 ods. 2 písm. e)**

**Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.**

V roku 2018 poskytla nadácia v súlade so svojím verejnoprospešným účelom a nadačnou listinou finančné prostriedky na realizáciu predložených projektov organizáciám a fyzickým osobám v celkovej výške 191 638,90 €. Z tejto čiastky bola suma 70 314,90 € poskytnutá fyzickým osobám.

Celková suma schválených finančných príspevkov pre právnické osoby bola vo výške 121 324,- €. Keďže však realizačné obdobie jedenástych projektov trvá aj v roku 2019 a vyplatenie druhej splátky poskytnutých grantov je viazaná na predloženie záverečného vyúčtovania príslušného projektu, do konca roku 2018 bola pre právnické osoby vyplatená čiastka 97 304 €; zvyšná čiastka vo výške 24 020,- € má byť podľa harmonogramu schválených projektov vyplatená v priebehu roku 2019.

Informácia o fyzických a právnických osobách, ktorým nadácia na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku poskytla v roku 2018 prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili:

### **Právnické osoby**

*Vysvetlenie: Projekty označené \* boli koncom roka 2018 ešte v štádiu realizácie.*

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Post Bellum SK**  
NÁZOV PROJEKTU: **Stretnutie tých, ktorí/é prežili shoah**

Ambíciou tejto medziodborovej publikácie bolo zdokumentovať osudy a spomienky pamätníkov/čiek kľúčových udalostí 20. storočia žijúcich v domove preživších Ohel David v Bratislave, aby - kým sú ešte nažive - mohli podať svedectvo o období Holokaustu. Zdokumentované osudy boli vydané v tlačenej publikácii v decembri roku 2018 v dvojjazyčnej verzii s priloženým DVD s filmovým a zvukovým záznamom. Príbehy pamätníkov/čiek sú spracovávané v koncepte širšieho projektu Memory of Nations. V tomto koncepte sa dokumentaristi pýtajú aj na paralely ich životných príbehov s aktuálnou situáciou na Slovensku a vo svete.

Cieľom publikácie je priniesť a zachovať spomienky na obdobie Slovenského štátu, kým ich má kto ešte porozprávať, a vzdať tým úctu pamätníkom/čkám. Dlhodobým cieľom je, aby hlavne mladí ľudia spoznali históriu vlastného národa a objavili dilemy, ktorým museli čeliť staršie generácie a aby mladá generácia vedela reagovať na súčasnú radikalizáciu spoločnosti, ktorá so sebou prináša napríklad vzrastajúcu podporu fašizmu, krajne pravicového násillia, rasizmu, antisemitizmu a podobne.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Nadácia Civitas Europica Centralis (CEC)**  
NÁZOV PROJEKTU: **„Udržanie pracovných síl v prihraničných regiónoch Szigetköz-Žitný Ostrov a Košice-Miskolc“**

Cieľom hospodársko-sociologického výskumu prúdenia pracovných síl cez hranice bolo odhalenie výziev a možností, s ktorými sa konfrontujú maďarské a slovenské firmy v súvislosti s udrzaním pracovnej sily.

V záujme posilnenia integrácie trhu pracovnej sily jednotlivých SK-HU prihraničných oblastí a ich zosúladeného rozvoja sa v CEC pokúsili prostredníctvom štruktúrovaných hĺbkových reportáží s vedúcimi 10 firmami (rôznych veľkostí a v rôznych regiónoch), ako aj s pracovníkmi na kľúčových pozíciách identifikovať vynárajúce sa potreby trhového charakteru, ktoré sú zatiaľ nedoriešené (napr. viacjazyčné vzdelávanie, cezhraničná hromadná doprava, posilnenie kompetencií hospodárskeho rozvoja na úrovni samospráv).

Hlavný output projektu (dvojjazyčná, maďarsko-slovenská výskumná správa – zborník), sa publikoval v tlačenej aj elektronickej podobe (na webovej stránke CEC, [www.cec.id.net](http://www.cec.id.net), spolu s popisom cieľov, metodikou a stručným popisom výsledkov projektu). Poskytuje návrhy s vedeckou fundovanosťou, ktoré však sú realizovateľné v praxi, jednak pre lídrov firiem, jednak pre rozhodujúce osoby hospodárskej politiky na miestnej, regionálnej a národnej úrovni.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **ZRMS Gymnázium a ZŠ Sándora Máraiho, Košice**  
NÁZOV PROJEKTU: **Účasť 3 speváckych zborov Gymnázia a ZŠ Sándora Máraiho na 66. ročníku Medzinárodného festivalu detských a mládežníckych speváckych zborov (EMJ 2018) v belgickom Neerpelte**

Spevácke zbory Gymnázia a ZŠ Sándora Máraiho s VJM pracujú kontinuálne od roku 1969. Všetky tri zbory – Detský spevácky zbor Zvonček, Dievčenský spevácky zbor a Mládežnícky spevácky zbor – patria k najlepším umeleckým telesám v SR. V zboroch spieva 80 detí, z celkového počtu žiakov školy 355, čo je unikátny jav.

Finančná podpora nadácie sa využila na čiastočné pokrytie cestovných nákladov. Na prestížnom Medzinárodnom festivale detských a mládežníckych speváckych zborov sa zúčastnilo 97 speváckych zborov z 23 krajín sveta, pričom Gymnázium a ZŠ Sándora Máraiho s VJM sa ako jediná prezentovala až tromi speváckymi zbormi. Všetky tri spevácke zbory podali veľmi úspešné výkony; medzinárodná porota Detskému speváckemu zboru ZVONČEK udelila 1. cenu, zvyšné dva zbory získali 2. cenu.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **AMITY o.z.**  
NÁZOV PROJEKTU: **World Music Festival Bratislava 2018**

World Music Festival Bratislava (WMFB) je mestský hudobný festival určený širokej aj odbornej verejnosti. Bratislavské medzinárodné podujatie bolo v roku 2018 miestom stretnutia s významnými zahraničnými

profesionálmi. Festival bol hostiteľom stretnutia - Meetingu organizácie Forum of Worldwide Music Festivals, fóra, ktoré združuje vyše 40 festivalov. V rámci podujatia boli zástupcovia týchto svetových festivalov, spolu s hudobnými publicistami a producentmi, delegátmi medzinárodnej konferencie, ktorá sa taktiež konala v rámci WMFB.

3. ročník festivalu podporil kultúrny život v meste sériou koncertov a ďalších podujatí; uskutočnilo sa vyše 20 koncertov (z oblasti world music, ale aj jazzu a tradičnej hudby), niekoľko hudobných workshopov, tanečných predstavení aj filmových premiér. Okrem toho, sa v Bratislave zišlo vyše 30 zahraničných profesionálov, aby sa zoznámili so slovenskou hudobnou scénou. Konferencia sa stala miestom pre vzájomné spoznávanie, výmenu informácií a nadväzovania nových kontaktov so slovenskými zástupcami. Prítomnosť odborníkov na konferencii, Listening Session, Face to Face stretnutiach, prednáškach aj počas koncertov využilo približne 50 slovenských hudobníkov, hostí, manažérov, novinárov.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **LALA agency - Slovak Music Export, o.z.**

NÁZOV PROJEKTU: **SHAPES conference & festival 2018**

V slovenskom prostredí jedinečný koncept festivalu s konferenciou, ktorý sa nazýva aj "showcase festival", slúži predovšetkým ako platforma na networking, celoplošnú podporu vzdelávania v hudobnej oblasti, následne ako nástroj na rozvoj hudobného priemyslu a podporu zamestnanosti v danej oblasti na Slovensku, a napokon ako podhubie na vznik a rozvoj exportu slovenskej hudby predovšetkým do strednej a východnej Európy.

Gro festivalu tvorila vzdelávacia konferenčná časť, zameraná na vzdelávanie hlavne mladých ľudí – umelcov a začínajúcich profesionálov v hudobnom biznise. V celodennom vzdelávacom programe – ako hlavní rečníci, resp. členovia panelových diskusií a workshopov – vystúpilo 250 hudobných profesionálov z rôznych krajín. Hudobnú časť programu tvorili večerné vystúpenia 42 hudobných skupín zo Slovenska i zahraničia; 1. ročník festivalu privítal viac ako 900 návštevníkov.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Boiler, o.z.**

NÁZOV PROJEKTU: **VISEGRAD FILM FORUM 2018 - "The Art of Cinematography"**

Visegrad Film Forum (VFF) je medzinárodné kultúrne podujatie edukačného charakteru. Je určené primárne pre mladých filmárov (študentov a absolventov) z višegrádskeho regiónu, ale je prístupné aj širokej verejnosti. Prináša neformálne stretnutie verejnosti so študentmi z uznávaných filmových škôl, začínajúcimi filmármi a zároveň aj uznávanými odborníkmi z celého sveta.

Vďaka špecifickému zameraniu tohto ročníka VFF, ktorá bola venovaná filmovému obrazu, mali účastníci festivalu príležitosť vidieť tvorbu z pohľadu kameramanskej práce. Prostredníctvom prednášok a prípadových štúdií VFF poukázal účastníkom, že filmový obraz nie je doménou len kameramanov, ale veľmi výrazne sa na tvorbe filmového obrazu podieľajú aj ďalšie filmové profesie.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **ASOCIÁCIA DIVADELNÁ NITRA**

NÁZOV PROJEKTU: **CE CREATIVE RE-SOURCES počas Medzinárodného festivalu Divadelná Nitra 2018**

Projekt bol dôležitou súčasťou 27. ročníka festivalu, jedného z najvýznamnejších sviatkov divadelného umenia na Slovensku. V jeho hlavnom programe vytvoril dramaturgickú líniu Central Europe Creative REsources zameranú na prezentáciu divadiel strednej Európy. Táto línia voľne prechádzala i do ďalších festivalových aktivít a projektov. V nadväznosti na tému festivalu RE (= predpona pre návrat, opakovanie, odpoveď) bolo hlavným zámerom vrátiť sa k stredoeurópskym zdrojom, ako významným vstupom kreatívnych procesov. Špeciálna pozornosť bola venovaná „osmičkovým“ výročiam (RE-miniscencia, Retrospektíva).

Spoločné hodnoty považujú iniciátori projektu za prameň inspirácie, unikátnosti, autenticity pre umeleckú tvorbu, ako aj za zdroj informácií, kontaktov a vzdelania pre umelecké prostredie na Slovensku i mimo neho. V rámci línie Central Europe Creative RE-sources bolo v hlavnom programe MF Divadelná Nitra prezentovaných 6 inscenácií a 11 predstavení zo 4 krajín strednej Európy; celková návštevnosť tejto línie bola 2 097 divákov.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Divadlo Štúdio tanca**

NÁZOV PROJEKTU: **Tvorba a uvedenie tanečnej inscenácie 3x20 – prezentácia mladých choreografov k 20. výročiu divadla**

Divadlo Štúdio tanca je profesionálne tanečné divadlo pôsobiace od roku 1998 v Banskej Bystrici pod vedením Mgr. Zuzany Ďuricovej Hájkovej. Jedinečne vo svojom umeleckom zameraní razí cestu autorskej tvorby, ktorá



rešpektuje umelcov v ich tvorivom vyjadrení a názore. Kontinuálne podporuje vznik pôvodných tanečných inscenácií a ich pravidelné uvádzanie, do slovenskej divadelnej tvorby prináša aktuálne trendy. Zámerom projektu 3x20 bolo vytvoriť výrazne súčasný inscenačný tvar, postavený na energii a výpovedi troch zaujímavých umeleckých individualít v jednom večeri: choreografi Andrej Petrovič, Lukáš Homola a Tibor Trulík. Autori sa sústredili na vytvorenie originálnych a aktuálnych diel. Diváka zaujme pestrosť a nápaditosť; v inscenácii použité mnohoznačné výrazové prostriedky vyjadrujú postoj umelca k aktuálnym problémom spoločnosti. Projekt zodpovedal dramaturgii divadla, poskytovať zázemie a tvorivú energiu vlastného umeleckého tímu mladým choreografom, a taktiež bol súčasťou osláv 20. výročia Divadla štúdio tanca, na ktoré v názve odkazoval. Projekt vznikol aj s cieľom umožniť divákovi nahliadnuť na status choreografa a tvorby prostredníctvom osobností, ktoré vychádzali z rovnakého zázemia (Banská Bystrica), no v súčasnosti pôsobia v odlišnom prostredí.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Združenie maďarských ekonómov na Slovensku**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Karpatská kotlina ako ekonomický priestor – vedecká konferencia**

Združenie maďarských ekonómov na Slovensku (SZMKT) so spoluúčasťou Univerzity J. Selyeho (UJS) v dňoch 14. a 15. júna 2018 organizovalo vedeckú konferenciu, a toto podujatie bolo zároveň aj prvým stretnutím maďarských ekonómov žijúcich na Slovensku. Konferencia prispela k mapovaniu súčasného ekonomického stavu regiónov Karpatskej kotliny, a zároveň zabezpečila dialóg a spoluprácu vedcov, odborníkov a študentov. Na konferencii sa zúčastnilo vyše 200 účastníkov zo Slovenska, Maďarska, Srbska, Rumunska a Ukrajiny. Súčasťou projektu bolo vydanie publikácie, zborníka prednášok z konferencie, s názvom: Kárpát-medence, mint gazdasági tér – Karpatská kotlina ako hospodársky priestor.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Strekovin Strekovská vínna cesta o. z.**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Strekovský vínný festival**

Festival oboznamuje návštevníkov s tradičnými remeslami a miestnymi zvykmi. Projektový zámer vychádza zo spoločnej iniciatívy členov miestnej samosprávy, občianskych a záujmových združení obce Strekov. Cieľom projektu je posilniť, zachovať a prezentovať regionálne hodnoty. Popri ochutnávkach unikátnych a vzácnych vín šesťdesiatich vinárov zo siedmich krajín sa na hlavnom a javisku a siedmich pódiov počas dvoch dní prezentovala široká škála multikultúrnych hodnôt.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **IPEV – Inštitút politicko-ekonomického vzdelávania**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Politická akadémia - 2. ročník \***

Cieľom projektu bolo prostredníctvom 6 dvojdných seminárov poskytnúť nádejným a ambicióznym politikom schopnosti a zručnosti, ktoré potrebujú na plnohodnotný výkon verejnej funkcie. Získať ich mali od skúsených politikov a erudovaných expertov. Rozšírenie vedomostí politikov zlepšuje celkovú kvalitu ich politických výstupov. Súčasťou vzdelávania je aj praktické vedenie jednotlivých účastníkov k uplatneniu nových vedomostí, ktoré získajú. Akousi skúškou toho, ako jednotlivé témy uchopia a využijú, sú projekty, ktorými štúdium na PA vyvrcholí. Pri konkrétnej práci, skutočnej činnosti, bolo možné vyskúšať si viacero postupov, ktorých teoretické základy si počas štúdia na PA účastníci osvojili.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **OZ Gotická cesta**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Vlastník v núdzi – pamiatka v ohrození 2018**

Projekt „Vlastník v núdzi – pamiatka v ohrození 2018“ je pokračovaním úspešného projektu z rokov 2014, 2015, 2016 a 2017, ktorý pod rovnakým názvom združenie zrealizovalo za podpory Stredoeurópskej nadácie. Jeho cieľom je zabezpečiť optimálny technický a výtvarný stav národných kultúrnych pamiatok v ekonomicky upadajúcom regióne horného Gemera, na turistickej trase Gotická cesta. V aktuálnom ročníku išlo o realizáciu troch obnov, a to o reštaurovanie hlavného oltára z kostola v Kocelovciach, obnovu strechy na kostoloch v Ochťinej a v Ratkovej, a v gotickom kostole Štítnik sa vykonal výskum krovu severnej lode, aby mohli požiadať o dotáciu na pamiatkovú obnovu z MK SR. V prípade oltára v Kocelovciach a strechy v Ochťinej išlo o poslednú etapu obnovy.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Agentúra MCP**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Slávnostný koncert v Bruseli 100 rokov ČSR**

V októbri 2018 si česká a slovenská verejnosť pripomenula 100 rokov od vzniku Československej republiky. Toto veľké výročie prvého spoločného štátu Čechov a Slovákov ponúklo jedinečnú príležitosť ozrejmiť význam ČSR nielen z pohľadu oboch našich národov, ale aj z pohľadu moderných európskych dejín. Dňa 5. 11. 2018 sa



pri príležitosti 100. výročia vzniku ČSR uskutočnil slávnostný československý koncert v koncertnej sále Flagey v Bruseli. Na tomto významnom medzinárodnom podujatí sa zúčastnili čelní predstavitelia Európskej komisie, Európskeho parlamentu, europoslanci, zástupcovia diplomatických zborov členských štátov EÚ a ďalšie významné osobnosti z politickej, podnikateľskej a kultúrnej oblasti. V programe sa predstavili poprední umelci z oboch brehov rieky Moravy, ktorí sa hlásia k odkazu spoločného štátu Čechov a Slovákov, napr. Dalibor Karvaj, Michaela Karvaj, Zdeněk Merta, No Name, Chinaski a iní, moderovali Jitka Novotná a Lubomír Bajaník. Cieľom podujatia bolo pripomenúť si históriu vzniku a spolužitia v spoločnom štáte za uplynulých 100 rokov, aj jeho mierumilovné rozdelenie na dva samostatné štáty v roku 1993. Koncert presvedčivo ukázal prítomným návštevníkom, že vzťahy našich republík - Slovenskej a Českej - zostali aj po rozdelení spoločného štátu nadštandardné a najvýraznejšie sa to prejavuje práve v kultúrnej oblasti. Koncertu sa zúčastnilo cca. 900 návštevníkov.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OZ Projekt Fórum**  
NÁZOV PROJEKTU: **10. Stredoeurópske fórum**

Stredoeurópske fórum je oslavou slobodnej diskusie o spoločnosti – ktorá je vážna, autentická a bez ideologických bariér. Koná sa v Bratislave a ďalších slovenských mestách v dňoch výročia Novembrovej revolúcie. Ústredná téma 10. ročníka bola „Žiadajme nemožné!“, heslo parížskeho mája 1968 – ktoré fórum vníma v dnešných súvislostiach – v ktorej je občianska spoločnosť v Strednej Európe veľmi často postavená pred nemožnú voľbu medzi dvoma cynizmami, cynizmom populizmu a cynizmom korupcie. Jubilejný ročník Stredoeurópskeho fóra bol obohatený o nový prvok: udelenie titulu Honorary Central European, ktorý si prevzala Svetlana Alexijevič, laureátka Nobelovej ceny za literatúru. Cieľom projektu bolo doceliť diskusiu svetovej úrovne a relevantnosti, ktorá prispeje k otvoreniu nových perspektív hlavných výziev, pred ktorými stojí dnešný svet ako aj stredoeurópsky región.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Občianske združenie Kukkonja**  
NÁZOV PROJEKTU: **Kukkonja, knižná publikácia o Žitnom ostrove – EN verzia**

Vydanie knižnej publikácie o Žitnom ostrove s názvom "Kukkonja" v anglickom jazyku, má za cieľ predstaviť región širokej verejnosti, žijúcej mimo územia SR, resp. cudzincom, ktorí žijú alebo pracujú na území Žitného ostrova, avšak zatiaľ nehovoria úradným jazykom. Špecifiká a krásy Žitného ostrova vyplývajú nielen z geografických daností územia, ale sú ovplyvňované aj mentalitou a zmysľaním tu žijúcich. Cieľom bolo ponúknuť čitateľom dielo náročné z odborného hľadiska, ale zároveň pútavé pre oči a dušu. Kniha má osloviť širokú verejnosť - odbornú aj laickú, už existujúcich a potencionálnych návštevníkov Žitného ostrova, t. j. všetkých, ktorí chcú tento kraj, jeho históriu, kultúru, prírodné a architektonické krásy, ale aj zvyky, tradície, či miestnych ľudí bližšie spoznať.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Občianske združenie Kukkonja**  
NÁZOV PROJEKTU: **Dokumentárny film "Vinohradníctvo v oblasti Podunajska" \***

Cieľom projektu je zvýšiť informovanosť a povedomie obyvateľov, návštevníkov regiónu, ale aj širokej verejnosti o odvetví vinárstva a vinohradníctva na území Podunajska. Film bude prezentovať jednak samotný región a jeho danosti, ale vierohodne zdokumentuje aj každodenný život a prácu miestnych vinárov a vinohradníkov, ich neustále úsilie o zachovanie a rozvoj tradičných hodnôt a prístupov pri pestovaní hrozna a výrobe vína. Chce tým prispieť k zachovaniu miestnych tradícií pre budúce generácie. Dielo priblíži divákovi výnimočnosť a atraktivitu vinohradníctva a vinárstva, ale aj konkrétne problémy tohto odvetvia, napr. závislosť od poveternostných vplyvov, narastajúcu potrebu využívania marketingových nástrojov pre zlepšenie prezentácie miestnych produktov nielen na Slovensku, ale aj v širšom geografickom ponímaní, silnejúcu konkurenciu globálnych trhov, tlak na ceny, atď. Nepriamym prínosom diela a jeho prezentácie bude aj podpora miestnej komunity, jej identity a uvedomenosti.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Obec Malé Dvorníky**  
NÁZOV PROJEKTU: **Naše dedičstvo, naša budúcnosť \***

Cieľom projektu je revitalizácia a skrášlenie exteriérového priestranstva v obci Malé Dvorníky, konkrétne priestoru širšieho okolia rímsko-katolíckeho kostola obce. Ide o výnimočný priestor, jednak z dôvodu, že kopec, na ktorom sa kostol s historickým parkom a jaskyňou Lourdes so soškou Panny Márie nachádza, je najvyššie položeným bodom Žitného ostrova, a jednak z dôvodu viacerých archeologických nálezov v tejto lokalite v minulosti. Snahou obce je zvýšiť návštevnosť, atraktivitu a funkčnosť tohto jedinečného priestranstva, ktoré slúži najmä na výchovno-vzdelávacie účely, a zároveň aj pre kultúrne vyžitie a prezentáciu obce a regiónu. Pozdĺž vyvýšeniny „Kápolnadomb“ vedie frekventovaný cyklistický chodník v smere od Dunajskej Stredy do ďalších obcí územia mikroregiónu Klátovské rameno, a tak početnou cieľovou skupinou projektu sú aj cykloturisti.

**Program Dunajský fond** – V rámci 3. výzvy Dunajského fondu bolo podporených celkovo 12 projektov; do konca sledovaného obdobia sa zmluva o poskytnutí finančného príspevku uzavrela v nasledovných 8 prípadoch: (Zvyšné 4 zmluvy sa uzavreli v prvom štvrtroku roku 2019, tieto budú zahrnuté do výročnej správy za rok 2019. Realizačná fáza projektov označených \* trvá aj v roku 2019.)

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Občianske združenie NÁDASD**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Oddychová zóna v Trstenej na Ostrove pri brehu hlavného toku Dunaja**

Cieľom projektu bolo vytvoriť vhodnú oddychovú zónu na brehu odvodňovacieho kanála pre turistov a obyvateľov obce s lavičkami, stolmi, smetnými košmi a stojanmi na bicykle.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **OZ Miestna akčná skupina Galanta /OZ Mas Galanta/**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Cyklistická infraštruktúra 2. časti cykloturistickej trasy Po stopách Malého Dunaja \***

Hlavným zámerom projektu je skvalitnenie cykloturistickej trasy Po stopách vodných mlynov pre príjemné prežitie voľného času na brehoch Malého Dunaja: dobudovanie kompletnej cykloturistickej trasy so všetkými potrebnými prvkami, t.j. značky, informačné tabule, odpočívadlá, smetné nádoby, stojany na bicykle. Celkovo budú vybudované štyri odpočívadlá.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Občianske združenie Madarász-Mladost'**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Dobudovanie prístaviska - móla na Malom Dunaji v Parku Madarász \***

Cieľom projektu je dobudovanie vodáckej infraštruktúry na Malom Dunaji v rekreačnom stredisku Madarász v katastri obce Blahová. Realizáciou projektu sa v existujúcom prístavisku rozšíri kapacita móla. Na pravom brehu Malého Dunaja sa osadí nový plávajúci pontón, ktorý priestorovo a fyzicky lepšie umožní nalodenie a vylodenie vodákov pri využití služieb strediska.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Malodunajské splavy OZ**

**NÁZOV PROJEKTU:** **OD MLYNA K MLYNU – splavy po malom Dunaji na drevených pltiach \***

Projekt rozvíja vodný náučný chodník na Malom Dunaji a prispieva k rozvoju turistického potenciálu tejto lokality. V rámci projektu bude postavené prístavné mólo pre uľahčenie vstupu na vodu, a ktoré zároveň vhodne dotvára prírodnú scenériu prepojenia brehu a vodného toku pri vodnom mlyne v Tomášikove. Súčasťou projektu je zvýšenie povedomia návštevníkov o živote na rieke a v jej okolí prostredníctvom vyhotovenia turistických informačných materiálov vo viacerých jazykových mutáciách.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Klub turistov Kormorán Komárno**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Spolu na vode \***

Hlavnou myšlienkou projektu je zapojiť do vodnej turistiky deti spolu s ich rodičmi prostredníctvom štvormiestnych kanoe. Príspevok na zakúpenie dvoch kanoe a jedného príviesného vozíka prispeje k popularizácii a rozvoju vodného turizmu. Nepretržitý a blízky kontakt celej posádky v priebehu túry zabezpečia práve tieto člny. Vznikne tak vynikajúca možnosť na odovzdávanie informácií a skúseností nielen o pohybe po rieke, ale aj o prírode.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **helloGúta, o. z.**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Nádherná panoráma na mŕtvom ramene Malého Dunaja – Vodný mlyn \***

Cieľom projektu je vybudovanie dreveného plávajúceho pontónu pri Vodnom mlyne v Kolárove, na ktorom bude možné 10 metrov prejsť na vodnej ploche mŕtveho ramena alebo pristaviť čln či kanoe.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Kajak & kanoe klub Komárno, o.z.**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Zabezpečenie prístupu pre splavy na Malom Dunaji a hlavnom toku Dunaja \***

Rozvoj vodáckeho športu, turistiky a aktívneho odpočinku v prírode a pri vode vedie k čoraz väčšiemu dopytu po aktivitách pri vode. Projekt chce prispieť k rozvoju vodnej turistiky a zdravého životného štýlu populácie v regióne, jeho cieľom je kúpa vleku na prepravu lodí na splav.

**NÁZOV ORGANIZÁCIE:** **Združenie milovníkov vtáctva a príroda v Kolárove**

**NÁZOV PROJEKTU:** **Bohatší život v Mrchovisku (Dögös) na Malom Dunaji v Kolárove \***

Hlavnou myšlienkou projektu je vytvorenie infraštruktúry (altán, lavičky) v mokradi Dögös na realizáciu ornitologických vzdelávacích programov pre deti a širokú verejnosť, a zároveň tak skultivovať priestor na oddych a relax.



## Fyzické osoby

Prijímateľ: **Tomáš Danielis**  
NÁZOV PROJEKTU: **GAME**

GAME je tanečné predstavenie založené na teórii hier a spoločenských vedách, ktorej ústrednou témou je moc a jeho stratégie. Pomocou vizuálnych kompozícií predstavenie reflektuje ľudské správanie vo vzťahu k pravde a nepravde, k hodnotám a ilúziám, a vyústenie tohto správania v spoločenských procesoch, ktoré sú podporované populizmom. Hra mala už tri predpremiéry v zahraničí (Brusel, Budapešť, Južná Kórea), slovenská premiéra bola 21. 10. 2018 v Bratislave, následne sa uskutočnili ďalšie predstavenia v Rakúsku, Maďarsku a na Slovensku. Grant Stredoeurópskej nadácie sa využil na honoráre súvisiace s tvorbou predstavenia.

V rámci programu „Talenty Novej Európy“ boli v roku 2018 schválené finančné príspevky pre 54 mimoriadne nadaných detí a mladých ľudí uvedených v nasledovných tabuľkách podľa jednotlivých súťažných kategórií.

### Kategória UMENIE a VEDA

| Meno a priezvisko                   | Účel                                                                                                                                                                           |
|-------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Dominik Bari                        | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov vynaložených v súvislosti so štúdiom na Národnej škole filmu a televízie (NFTS) v Londýne                           |
| Miriám Feretová                     | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na medzinárodných vedeckých podujatiach a na zakúpenie vybavenia potrebného k realizácii výskumu a prezentácie jeho výsledkov |
| Ján Forgáč                          | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na kúpu 3D tlačiarne, príslušenstva a materiálu pre 3D tlač                                                                            |
| Miroslav Gašpárek                   | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov súvisiacich s účasťou na výskumnej stáži na Stanford University v USA                                               |
| Teo Gertler                         | Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na husľovom majstrovskom kurze                                                                                                  |
| Krisztina Gyöpös                    | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na štúdium hry na klavíri na vysokej škole vo Weimare                                                                                  |
| Dominik György                      | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie profesionálneho strihačského notebooku                                                                                    |
| Mário Hrdý                          | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie koncertného gombíkového akordeónu                                                                                         |
| Martin Chudada                      | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov súvisiacich s účasťou na medzinárodných majstrovských klavírných kurzoch a medzinárodnej klavírnej súťaži           |
| Matej Kováč                         | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie fotoaparátu a príslušenstva k fotoaparátu                                                                                 |
| Silvia Macejová                     | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie sopránového saxofónu                                                                                                      |
| Ajna Marosz                         | Podpora talentovaných detí: príspevok na štúdium a účasť na flautových kurzoch v zahraničí                                                                                     |
| Filip Martinský                     | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na letnom intenzívnom kurze moderného tanca                                                                                   |
| Júlia Novosedlíková                 | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, súvisiacich s účasťou na klavírných majstrovských kurzoch v Holandsku                                              |
| Viliam Ondo                         | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na výtvarný projekt „Malá knižnica krátkej literatúry“                                                                                 |
| Patrik Petráš                       | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie husľového sláčika                                                                                                         |
| Adrián Polák                        | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie profesionálneho hudobného nástroja – klarinetu                                                                            |
| Richard Nicolas Christian Schindler | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov vynaložených v súvislosti so štúdiom filmovej tvorby na univerzite v Edinburghu                                     |
| Kristína Smetanová                  | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, súvisiacich s účasťou na klavírných majstrovských kurzoch v Holandsku                                              |
| Samuel Smoter                       | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na medzinárodných vedeckých podujatiach a na zakúpenie laboratórneho vybavenia potrebného k realizácii výskumu                |
| Zuzana Svatíková                    | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, súvisiacich s realizáciou diplomovej práce na Vysokej škole výtvarných umení v médiu keramiky                      |
| Alžbeta Turčányiová                 | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov vynaložených v súvislosti so štúdiom jazzového spevu na Guildhall School of Music and Drama v Londýne               |
| Ádám Urbán                          | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov súvisiacich so štúdiom na Imperial College London a účasťou na letnej stáži                                         |
| Ondrej Vrabel                       | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, súvisiacich s výskumom a ďalším vývojom Pinf Hier a ich využívaním na špeciálnych školách                          |



## Kategória ŠPORT

| Meno               | Účel                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Katarína Balleková | Podpora talentovaných detí: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                          |
| Kristína Bruňanská | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                        |
| Hana Čermáková     | Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup vybavenia                                                                                                                          |
| Chiara Diky        | Podpora talentovaných detí: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                          |
| Martina Dovčíková  | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a kempoch                                                                                                                          |
| Mahuliena Ďurecová | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu a na nákup športového vybavenia                                                                                                                            |
| Viktória Forster   | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                                             |
| Marko Havran       | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu a na nákup športového vybavenia                                                                                                                            |
| Adriana Illášová   | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                        |
| Rebeka Jančová     | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup vybavenia                                                                                                                        |
| Lucia Kapičáková   | Podpora talentovaných detí: podpora na účasť na medzinárodných súťažiach v šachu                                                                                                                                          |
| Hektor Kapustík    | Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na sústredeniach a súťažiach a na nákup športového vybavenia                                                                                                               |
| Samuel Košťál      | Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na sústredeniach a súťažiach a na nákup vybavenia                                                                                                                          |
| Daniel Kováč       | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                        |
| Oliver Kubačák     | Podpora talentovaných detí: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na letných sústredeniach a na nákup športového vybavenia                                                                                              |
| Ľubomír Kubiš      | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                        |
| Sabína Kupčová     | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                        |
| Tereza Kurnická    | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                        |
| Matúš Lamačka      | Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na sústredeniach a súťažiach a na nákup vybavenia                                                                                                                          |
| Júlia Matejková    | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a na nákup športového vybavenia                                                                                                    |
| Matúš Menczer      | Podpora talentovaných detí: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                          |
| Robin Mikéc        | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningový proces, účasť na sústredeniach a súťažiach a na nákup športového vybavenia                                                                                          |
| Margaréta Mušková  | Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na letných sústredeniach                                                                                                                                                   |
| Klaudia Nemcová    | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, súvisiacich s operačnými ošetreniami kolena a následnou regeneráciou, ktoré sú potrebné z dôvodu zranenia a majú prispieť k pokračovaniu vo vrcholovom športe |
| Natália Padová     | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup špeciálneho streleckého oblečenia                                                                                                                                        |
| Kristína Pýchová   | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na súťažiach a na nákup športového vybavenia                                                                                                                             |
| Bruno Rešovský     | Podpora talentovaných detí: príspevok na zabezpečenie tréningového procesu vo vodnom póle                                                                                                                                 |
| Filip Revaj        | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningový proces, účasť na sústredeniach a na nákup športového vybavenia                                                                                                      |
| Vladimíra Rušinová | Podpora talentovaných detí: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a na nákup športového vybavenia                                                                                                      |
| Andrea Švecová     | Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningovú prípravu, účasť na sústredeniach a pretekoch a na nákup športového vybavenia                                                                                        |

**6. § 35 ods. 2 písm. f)**

**Celkové náklady v členení podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výška nákladov na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 1 a v členení podľa § 28 ods. 2 a 3.**

**Rozpočet Stredoeurópskej nadácie schválený správnou radou nadácie dňa 23. 01. 2018:**

| <b>Položka</b>                                                                                                                                              | <b>v €</b>     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Príspevky iným účtovným jednotkám                                                                                                                           | 153 000        |
| Vlastné programy nadácie                                                                                                                                    | 13 000         |
| Kurzový rozdiel na účtoch vedených v cudzej mene                                                                                                            | 5 000          |
| Daň z príjmov                                                                                                                                               | 200            |
| Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, opravy a udržiavanie, odpisy, bankové poplatky,... | 111 450        |
| <b>Spolu</b>                                                                                                                                                | <b>282 650</b> |

**Skutočné náklady:**

| <b>Položka</b>                                                                                                                                              | <b>v €</b>        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Príspevky právnickým osobám                                                                                                                                 | 101 604,00        |
| Príspevky fyzickým osobám                                                                                                                                   | 71 034,90         |
| Vlastné programy nadácie                                                                                                                                    | 9 190,74          |
| Daň z príjmov                                                                                                                                               | 149,73            |
| Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k podielovým fondom                                                                                                  | 514,99            |
| Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, opravy a udržiavanie, odpisy, bankové poplatky,... | 111 264,39        |
| <b>Spolu</b>                                                                                                                                                | <b>293 758,75</b> |

Skutočné náklady nadácie boli v roku 2018 o 11 108,75 € (cca. o 4%) vyššie než bol Správnou radou schválený rozpočet. K tomuto zvýšeniu došlo najmä z dôvodu priaznivejšieho vývoja výnosov, než sa v čase tvorby a schvaľovania rozpočtu predpokladalo, a čiastočne tiež v dôsledku mierneho poklesu hodnoty podielových fondov.

Vďaka tomu, že v sledovanom období bol vývoj výnosov priaznivejší, nadácia mohla viac prostriedkov vynaložiť na granty tretím osobám. Finančné príspevky na realizáciu projektov tretích osôb nadácia poskytovala v súlade so svojim verejnoprospešným účelom a v zmysle rozhodnutí Správnej rady. Celková suma skutočne poskytnutých príspevkov bola oproti plánovanej vyššia o 19 638,9 € (cca. o 13%).

Nadácia v roku 2005 uložila časť svojich prostriedkov do podielových fondov v Tatrabanke, a. s.. V roku 2018 sa hodnota podielových fondov mierne znížila (o 514,99 €), a z tohto dôvodu došlo k navýšeniu opravných položiek. Táto suma je uvedená v tabuľke skutočných nákladov ako položka s názvom Opravná položka k podielovým fondom.

Správnou radou schválená výška nákladov na správu a výška nákladov na medializáciu projektov v roku 2018 neboli prekročené.

**7. § 35 ods. 2 písm. g)**

**Zmeny, vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období:**

V hodnotenom období sa v nadačnej listine alebo v zložení orgánov nadácie žiadne zmeny nenastali.

**8. § 35 ods. 2 písm. h)**

**Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený.**

Správkyňou Stredoeurópskej nadácie je výkonná riaditeľka nadácie, ktorá svoju činnosť vykonáva v zamestnaneckom pomere. Ako zamestnankyňa nadácie poberá mzdu za výkon funkcie výkonnej riaditeľky, a za výkon funkcie správkyni nadácie osobitnú odmenu nepoberá. Rovnako nebol ustanovený ani iný platený orgán nadácie.



**9. § 35 ods. 2 písm. i)**

**Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov.**

Okrem povinného nadačného imania nadácia nedisponuje nadačnými fondmi.

**10. § 35 ods. 2 písm. j)**

**Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada.**

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje.

 **Stredoeurópska nadácia**  
Sasinkova 12  
811 08 Bratislava

Bratislava, 15. 05. 2019



## **Príloha č. 1**

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA**  
Zakladateľom a správnej rade Stredoeurópskej nadácie

**Správa z auditu účtovnej závierky**

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Stredoeurópskej nadácie (ďalej len „Nadácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú.

Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.



## Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

### Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Dunajský Klátov, 23.05.2019



Audítorská spoločnosť:

LAURUS Audit, s.r.o.  
Licencia UDVA č. 399

*Szép*  
Zodpovedný audítor:

Ing. Monika Szép, CA  
Licencia UDVA č. 1161



## ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky  
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 8

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšu zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

|                            |                                                                                          |                                      |
|----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| Daňové identifikačné číslo | Účtovná závierka                                                                         | Mesiac Rok                           |
| 2 0 2 1 6 6 4 9 7 5        | <input checked="" type="checkbox"/> riadna <input checked="" type="checkbox"/> zostavená | od 0 1 2 0 1 8                       |
| IČO                        | <input type="checkbox"/> mimoriadna <input checked="" type="checkbox"/> schválená        | do 1 2 2 0 1 8                       |
| 3 1 7 8 2 8 7 6            | (vyznačí sa x)                                                                           | Bezprostredne predchádzajúce obdobie |
| SID                        |                                                                                          | od 0 1 2 0 1 7                       |
| SK NACE                    |                                                                                          | do 1 2 2 0 1 7                       |
| 9 4 . 9 9 . 2              |                                                                                          |                                      |

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

S t r e d o e u r ó p s k a n a d á c i a

Sídlo účtovnej jednotky

|                                       |                                           |
|---------------------------------------|-------------------------------------------|
| Ulica                                 | Číslo                                     |
| S a s i n k o v a                     | 1 2                                       |
| PSČ                                   | Obec                                      |
| 8 1 1 0 8                             | B r a t i s l a v a - S t a r é M e s t o |
| Číslo telefónu                        | Číslo faxu                                |
| 0 3 1 / 5 9 1 1 0 7 6                 | 0 /                                       |
| E-mailová adresa                      |                                           |
| e v a . b o t t o v a @ e h c s . s k |                                           |

|                     |                                                            |                                                                     |                                                                                         |
|---------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| Zostavená dňa:      | Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: | Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: | Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky: |
| 2 7 . 0 4 . 2 0 1 9 |                                                            |                                                                     |                                                                                         |
| Schválená dňa:      |                                                            |                                                                     |                                                                                         |
| 2 2 . 0 5 . 2 0 1 9 |                                                            |                                                                     |                                                                                         |

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

| Strana aktív                                                                                      |                                 | č.r.       | Bežné účtovné obdobie |          |           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------|-----------------------|----------|-----------|----------------------------------------------|
|                                                                                                   |                                 |            | Brutto                | Korekcia | Netto     | Netto                                        |
| a                                                                                                 | b                               |            | 1                     | 2        | 3         | 4                                            |
| <b>A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU</b>                                                                  | <b>r. 002 + r. 009 + r. 021</b> | <b>001</b> | 297364,28             | 12663,76 | 284700,52 | 285215,51                                    |
| <b>1. Dlhodobý nehmotný majetok</b>                                                               | <b>r. 003 až r. 008</b>         | <b>002</b> |                       |          |           |                                              |
| Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)                                 |                                 | 003        |                       |          |           |                                              |
| Softvér 013 - (073+091AÚ)                                                                         |                                 | 004        |                       |          |           |                                              |
| Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)                                                              |                                 | 005        |                       |          |           |                                              |
| Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)                                 |                                 | 006        |                       |          |           |                                              |
| Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)                                                |                                 | 007        |                       |          |           |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)                                    |                                 | 008        |                       |          |           |                                              |
| <b>2. Dlhodobý hmotný majetok</b>                                                                 | <b>r. 010 až r. 020</b>         | <b>009</b> | 28082,05              |          | 28082,05  | 28082,05                                     |
| Pozemky (031)                                                                                     |                                 | 010        |                       | x        |           |                                              |
| Umelecké diela a zbierky (032)                                                                    |                                 | 011        | 28082,05              | x        | 28082,05  | 28082,05                                     |
| Stavby 021 - (081 + 092AÚ)                                                                        |                                 | 012        |                       |          |           |                                              |
| Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)                             |                                 | 013        |                       |          |           |                                              |
| Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)                                                          |                                 | 014        |                       |          |           |                                              |
| Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)                                         |                                 | 015        |                       |          |           |                                              |
| Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)                                               |                                 | 016        |                       |          |           |                                              |
| Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)                                                |                                 | 017        |                       |          |           |                                              |
| Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)                                                |                                 | 018        |                       |          |           |                                              |
| Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)                                                |                                 | 019        |                       |          |           |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)                                     |                                 | 020        |                       |          |           |                                              |
| <b>3. Dlhodobý finančný majetok</b>                                                               | <b>r. 022 až r. 028</b>         | <b>021</b> | 269282,23             | 12663,76 | 256618,47 | 257133,46                                    |
| Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)     |                                 | 022        |                       |          |           |                                              |
| Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ) |                                 | 023        |                       |          |           |                                              |
| Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)                                          |                                 | 024        |                       |          |           |                                              |
| Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ                                 |                                 | 025        |                       |          |           |                                              |
| Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)                                                  |                                 | 026        | 269282,23             | 12663,76 | 256618,47 | 257133,46                                    |
| Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)                                           |                                 | 027        |                       |          |           |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)                                  |                                 | 028        |                       |          |           |                                              |



| Strana aktív                                                                                         |            | č.r. | Bežné účtovné obdobie |          |           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------|-----------------------|----------|-----------|----------------------------------------------|
|                                                                                                      |            |      | Brutto                | Korekcia | Netto     | Netto                                        |
| a                                                                                                    | b          |      | 1                     | 2        | 3         | 4                                            |
| <b>B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051</b>                                       | <b>029</b> |      | 346365,65             |          | 346365,65 | 291998,28                                    |
| <b>1. Zásoby r. 031 až r. 036</b>                                                                    | <b>030</b> |      | 3920,45               |          | 3920,45   |                                              |
| Materiál (112 + 119) - 191                                                                           | 031        |      | 3920,45               |          | 3920,45   |                                              |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)                                 | 032        |      |                       |          |           |                                              |
| Výrobky (123 - 194)                                                                                  | 033        |      |                       |          |           |                                              |
| Zvieratá (124 - 195)                                                                                 | 034        |      |                       |          |           |                                              |
| Tovar (132 + 139) - 196                                                                              | 035        |      |                       |          |           |                                              |
| Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)                                         | 036        |      |                       |          |           |                                              |
| <b>2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041</b>                                                       | <b>037</b> |      |                       |          |           |                                              |
| Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ                                            | 038        |      |                       |          |           |                                              |
| Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)                                                                  | 039        |      |                       |          |           |                                              |
| Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)                                                  | 040        |      |                       |          |           |                                              |
| Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ                                            | 041        |      |                       |          |           |                                              |
| <b>3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050</b>                                                     | <b>042</b> |      |                       |          |           | 3636,50                                      |
| Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ                                              | 043        |      |                       |          |           | 136,50                                       |
| Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)                                                                 | 044        |      |                       |          |           | 3500,00                                      |
| Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336 )                                  | 045        |      |                       | x        |           |                                              |
| Daňové pohľadávky (341 až 345)                                                                       | 046        |      |                       | x        |           |                                              |
| Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348) | 047        |      |                       | x        |           |                                              |
| Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)                                                 | 048        |      |                       |          |           |                                              |
| Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)                                                            | 049        |      |                       |          |           |                                              |
| Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ                                               | 050        |      |                       |          |           |                                              |
| <b>4. Finančné účty r. 052 až r. 056</b>                                                             | <b>051</b> |      | 342445,20             |          | 342445,20 | 288361,78                                    |
| Pokladnica (211 + 213)                                                                               | 052        |      | 268,39                | x        | 268,39    | 2621,01                                      |
| Bankové účty (221 AÚ + 261)                                                                          | 053        |      | 342176,81             | x        | 342176,81 | 285740,77                                    |
| Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)                                        | 054        |      |                       | x        |           |                                              |
| Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ                                     | 055        |      |                       |          |           |                                              |
| Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)                                             | 056        |      |                       |          |           |                                              |
| <b>C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059</b>                                                    | <b>057</b> |      | 24401,70              |          | 24401,70  | 5395,15                                      |
| <b>1. Náklady budúcich období (381)</b>                                                              | <b>058</b> |      | 24401,70              |          | 24401,70  | 5395,15                                      |
| Príjmy budúcich období (385)                                                                         | 059        |      |                       |          |           |                                              |
| <b>MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057</b>                                                        | <b>060</b> |      | 668131,63             | 12663,76 | 655467,87 | 582608,94                                    |

| Strana pasív                                                                                             | č.r.       | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| a                                                                                                        | b          | 5                     | 6                                            |
| <b>A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU</b><br>r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073                        | <b>061</b> | 131606,61             | 116696,84                                    |
| <b>1. Imanie a peňažné fondy</b> r. 063 až r. 067                                                        | <b>062</b> | 99581,75              | 99581,75                                     |
| Základné imanie (411)                                                                                    | 063        | 99581,75              | 99581,75                                     |
| Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)                                                    | 064        |                       |                                              |
| Fond reprodukcie (413)                                                                                   | 065        |                       |                                              |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)                                                | 066        |                       |                                              |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)                                              | 067        |                       |                                              |
| <b>2. Fondy tvorené zo zisku</b> r. 069 až r. 071                                                        | <b>068</b> |                       |                                              |
| Rezervný fond (421)                                                                                      | 069        |                       |                                              |
| Fondy tvorené zo zisku (423)                                                                             | 070        |                       |                                              |
| Ostatné fondy (427)                                                                                      | 071        |                       |                                              |
| <b>3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)</b>                                 | <b>072</b> | 17115,09              | 24035,77                                     |
| <b>4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)</b> | <b>073</b> | 14909,77              | -6920,68                                     |
| <b>B. CUDZIE ZDROJE SPOLU</b> r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097                                          | <b>074</b> | 42895,81              | 17335,46                                     |
| <b>1. Rezervy</b> r. 076 až r. 078                                                                       | <b>075</b> | 2846,67               | 2331,03                                      |
| Rezervy zákonné (451AÚ)                                                                                  | 076        |                       |                                              |
| Ostatné rezervy (459AÚ)                                                                                  | 077        |                       |                                              |
| Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)                                                                 | 078        | 2846,67               | 2331,03                                      |
| <b>2. Dlhodobé záväzky</b> r. 080 až r. 086                                                              | <b>079</b> | 1071,11               | 1100,02                                      |
| Záväzky zo sociálneho fondu (472)                                                                        | 080        | 1071,11               | 1100,02                                      |
| Vydané dlhopisy (473)                                                                                    | 081        |                       |                                              |
| Záväzky z nájmu (474 AÚ)                                                                                 | 082        |                       |                                              |
| Dlhodobé prijaté preddávky (475)                                                                         | 083        |                       |                                              |
| Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)                                                                   | 084        |                       |                                              |
| Dlhodobé zmenky na úhradu (478)                                                                          | 085        |                       |                                              |
| Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)                                                               | 086        |                       |                                              |
| <b>3. Krátkodobé záväzky</b> r. 088 až r. 096                                                            | <b>087</b> | 38978,03              | 13904,41                                     |
| Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323                                                        | 088        | 27091,75              | 6344,13                                      |
| Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)                                                                     | 089        | 6598,24               | 3542,25                                      |
| Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)                                       | 090        | 4177,00               | 3181,67                                      |
| Daňové záväzky (341 až 345)                                                                              | 091        | 1111,04               | 836,36                                       |
| Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)         | 092        |                       |                                              |
| Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)                                        | 093        |                       |                                              |
| Záväzky voči účastníkom združení (368)                                                                   | 094        |                       |                                              |
| Spojovací účet pri združení (396)                                                                        | 095        |                       |                                              |
| Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)                                                         | 096        |                       |                                              |
| <b>4. Bankové výpomoci a pôžičky</b> r. 098 až r. 100                                                    | <b>097</b> |                       |                                              |
| Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)                                                                           | 098        |                       |                                              |
| Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)                                                                   | 099        |                       |                                              |
| Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)                                                          | 100        |                       |                                              |
| <b>C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU</b> r. 102 a r. 103                                                        | <b>101</b> | 480965,45             | 448576,64                                    |
| <b>1. Výdavky budúcich období</b> (383)                                                                  | <b>102</b> |                       |                                              |
| Výnosy budúcich období (384)                                                                             | 103        | 480965,45             | 448576,64                                    |
| <b>VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU</b> r.061+ r.074 + r.101                                         | <b>104</b> | 655467,87             | 582608,94                                    |

| Číslo účtu                                   | Náklady                                                                               | Číslo riadku | Činnosť            |           |                  | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-----------|------------------|----------------------------------------------|
|                                              |                                                                                       |              | Hlavná nezdaňovaná | Zdaňovaná | Spolu            |                                              |
| a                                            | b                                                                                     | c            | 1                  | 2         | 3                | 4                                            |
| 501                                          | Spotreba materiálu                                                                    | 01           | 1734,54            |           | 1734,54          | 1233,32                                      |
| 502                                          | Spotreba energie                                                                      | 02           |                    |           |                  |                                              |
| 504                                          | Predaný tovar                                                                         | 03           |                    |           |                  |                                              |
| 511                                          | Opravy a udržiavanie                                                                  | 04           |                    |           |                  |                                              |
| 512                                          | Cestovné                                                                              | 05           | 123,59             |           | 123,59           | 342,63                                       |
| 513                                          | Náklady na reprezentáciu                                                              | 06           | 777,67             |           | 777,67           | 527,04                                       |
| 518                                          | Ostatné služby                                                                        | 07           | 25088,10           |           | 25088,10         | 28502,21                                     |
| 521                                          | Mzdové náklady                                                                        | 08           | 66555,31           |           | 66555,31         | 68814,25                                     |
| 524                                          | Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie                                      | 09           | 23375,90           |           | 23375,90         | 23713,52                                     |
| 525                                          | Ostatné sociálne poistenie                                                            | 10           |                    |           |                  |                                              |
| 527                                          | Zákonné sociálne náklady                                                              | 11           | 2482,05            |           | 2482,05          | 2257,39                                      |
| 528                                          | Ostatné sociálne náklady                                                              | 12           |                    |           |                  |                                              |
| 531                                          | Daň z motorových vozidiel                                                             | 13           |                    |           |                  |                                              |
| 532                                          | Daň z nehnuteľností                                                                   | 14           |                    |           |                  |                                              |
| 538                                          | Ostatné dane a poplatky                                                               | 15           | 3,50               |           | 3,50             | 3,50                                         |
| 541                                          | Zmluvné pokuty a penále                                                               | 16           |                    |           |                  |                                              |
| 542                                          | Ostatné pokuty a penále                                                               | 17           |                    |           |                  |                                              |
| 543                                          | Odpísanie pohľadávky                                                                  | 18           |                    |           |                  |                                              |
| 544                                          | Úroky                                                                                 | 19           |                    |           |                  |                                              |
| 545                                          | Kurzové straty                                                                        | 20           |                    |           |                  | 11023,98                                     |
| 546                                          | Dary                                                                                  | 21           |                    |           |                  |                                              |
| 547                                          | Osobitné náklady                                                                      | 22           |                    |           |                  |                                              |
| 548                                          | Manká a škody                                                                         | 23           |                    |           |                  |                                              |
| 549                                          | Iné ostatné náklady                                                                   | 24           | 314,47             |           | 314,47           | 366,38                                       |
| 551                                          | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                    | 25           |                    |           |                  |                                              |
| 552                                          | Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku | 26           |                    |           |                  |                                              |
| 553                                          | Predané cenné papiere                                                                 | 27           |                    |           |                  |                                              |
| 554                                          | Predaný materiál                                                                      | 28           |                    |           |                  |                                              |
| 555                                          | Náklady na krátkodobý finančný majetok                                                | 29           |                    |           |                  |                                              |
| 556                                          | Tvorba fondov                                                                         | 30           |                    |           |                  |                                              |
| 557                                          | Náklady na precenenie cenných papierov                                                | 31           |                    |           |                  |                                              |
| 558                                          | Tvorba a zúčtovanie opravných položiek                                                | 32           | 514,99             |           | 514,99           | -180,97                                      |
| 561                                          | Poskytnuté príspevky organizačným zložkám                                             | 33           |                    |           |                  |                                              |
| 562                                          | Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám                                          | 34           | 10500,00           |           | 10500,00         | 31726,21                                     |
| 563                                          | Poskytnuté príspevky fyzickým osobám                                                  | 35           | 71034,90           |           | 71034,90         | 5057,07                                      |
| 565                                          | Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane                                        | 36           | 91104,00           |           | 91104,00         | 146077,73                                    |
| 567                                          | Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky                                               | 37           |                    |           |                  |                                              |
| <b>Účtovná trieda 5 spolu r. 01 až r. 37</b> |                                                                                       | <b>38</b>    | <b>293609,02</b>   |           | <b>293609,02</b> | <b>319464,26</b>                             |



| Číslo účtu                                                               | Výnosy                                                                      | Číslo riadku | Činnosť            |           |           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-----------|-----------|----------------------------------------------|
|                                                                          |                                                                             |              | Hlavná nezdaňovaná | Zdaňovaná | Spolu     |                                              |
| a                                                                        | b                                                                           | c            | 1                  | 2         | 3         | 4                                            |
| 601                                                                      | Tržby za vlastné výrobky                                                    | 39           |                    |           |           |                                              |
| 602                                                                      | Tržby z predaja služieb                                                     | 40           |                    |           |           |                                              |
| 604                                                                      | Tržby za predaný tovar                                                      | 41           |                    |           |           |                                              |
| 611                                                                      | Zmena stavu zásob nedokončenej výroby                                       | 42           |                    |           |           |                                              |
| 612                                                                      | Zmena stavu zásob polotovarov                                               | 43           |                    |           |           |                                              |
| 613                                                                      | Zmena stavu zásob výrobkov                                                  | 44           |                    |           |           |                                              |
| 614                                                                      | Zmena stavu zásob zvierat                                                   | 45           |                    |           |           |                                              |
| 621                                                                      | Aktivácia materiálu a tovaru                                                | 46           | 3920,45            |           | 3920,45   |                                              |
| 622                                                                      | Aktivácia vnútroorganizačných služieb                                       | 47           |                    |           |           |                                              |
| 623                                                                      | Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku                                     | 48           |                    |           |           |                                              |
| 624                                                                      | Aktivácia dlhodobého hmotného majetku                                       | 49           |                    |           |           |                                              |
| 641                                                                      | Zmluvné pokuty a penále                                                     | 50           |                    |           |           |                                              |
| 642                                                                      | Ostatné pokuty a penále                                                     | 51           |                    |           |           |                                              |
| 643                                                                      | Platby za odpísané pohľadávky                                               | 52           |                    |           |           |                                              |
| 644                                                                      | Úroky                                                                       | 53           | 788,15             |           | 788,15    | 880,64                                       |
| 645                                                                      | Kurzové zisky                                                               | 54           | 3815,41            |           | 3815,41   |                                              |
| 646                                                                      | Prijaté dary                                                                | 55           |                    |           |           |                                              |
| 647                                                                      | Osobitné výnosy                                                             | 56           |                    |           |           |                                              |
| 648                                                                      | Zákonné poplatky                                                            | 57           |                    |           |           |                                              |
| 649                                                                      | Iné ostatné výnosy                                                          | 58           |                    |           |           |                                              |
| 651                                                                      | Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku | 59           |                    |           |           |                                              |
| 652                                                                      | Výnosy z dlhodobého finančného majetku                                      | 60           |                    |           |           |                                              |
| 653                                                                      | Tržby z predaja cenných papierov a podielov                                 | 61           |                    |           |           |                                              |
| 654                                                                      | Tržby z predaja materiálu                                                   | 62           |                    |           |           |                                              |
| 655                                                                      | Výnosy z krátkodobého finančného majetku                                    | 63           |                    |           |           |                                              |
| 656                                                                      | Výnosy z použitia fondu                                                     | 64           |                    |           |           |                                              |
| 657                                                                      | Výnosy z precenenia cenných papierov                                        | 65           |                    |           |           |                                              |
| 658                                                                      | Výnosy z nájmu majetku                                                      | 66           |                    |           |           |                                              |
| 661                                                                      | Prijaté príspevky od organizačných zložiek                                  | 67           |                    |           |           |                                              |
| 662                                                                      | Prijaté príspevky od iných organizácií                                      | 68           | 94251,58           |           | 94251,58  | 105700,63                                    |
| 663                                                                      | Prijaté príspevky od fyzických osôb                                         | 69           | 750,00             |           | 750,00    | 13184,13                                     |
| 664                                                                      | Prijaté členské príspevky                                                   | 70           |                    |           |           |                                              |
| 665                                                                      | Príspevky z podielu zaplatenej dane                                         | 71           | 205142,93          |           | 205142,93 | 192945,45                                    |
| 667                                                                      | Prijaté príspevky z verejných zbierok                                       | 72           |                    |           |           |                                              |
| 691                                                                      | Dotácie                                                                     | 73           |                    |           |           |                                              |
| <b>Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73</b>                              |                                                                             | <b>74</b>    | 308668,52          |           | 308668,52 | 312710,85                                    |
| <b>Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38</b>                 |                                                                             | <b>75</b>    | 15059,50           |           | 15059,50  | -6753,41                                     |
| 591                                                                      | Daň z príjmov                                                               | 76           | 149,73             |           | 149,73    | 167,27                                       |
| 595                                                                      | Dodatočné odvody dane z príjmov                                             | 77           |                    |           |           |                                              |
| <b>Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-)</b> |                                                                             | <b>78</b>    | 14909,77           |           | 14909,77  | -6920,68                                     |

Poznámky (Úč. NUJ 3 – 01)

IČO

3

1

7

8

2

8

7

6

/SID

## Čl. I. Všeobecné údaje

(1) Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:

|                                                               |                     |
|---------------------------------------------------------------|---------------------|
| Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky: | JUDr. Oszkár Világi |
|                                                               | JUDr. Erika Csekes  |
| Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky             | 10.11.1994          |

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

|                                                               |                              |                            |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------|----------------------------|
| Štatutárne orgány:<br>(Štatutár, správna rada, predsedníctvo) | JUDr. Erika Csekes           | predsedníčka správnej rady |
|                                                               | JUDr. Oszkár Világi          | člen správnej rady         |
|                                                               | Bruno Marie - Edmond Duthoit | člen správnej rady         |
|                                                               | Ing. Szilvia Czuczor         | správkyňa nadácie          |
| Dozorný orgán:<br>(Dozorná rada, revízor)                     | Lýdia Prikerová              | revizorka                  |

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

|                        |                                                                                                                                                                                                    |
|------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Hlavná činnosť:        | Hlavným poslaním nadácie je verejnoprospešná činnosť a to formou podpory iných subjektov, fyzických a právnických osôb, a tiež realizovaním vlastných programov v zmysle platnej nadačnej listiny. |
|                        |                                                                                                                                                                                                    |
| Podnikateľská činnosť: | Nadácia podnikateľskú činnosť nevykonáva.                                                                                                                                                          |

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

|                                                                                                          | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                                                 | 5,00                  | 4,00                                         |
| z toho počet vedúcich zamestnancov                                                                       | 1,00                  | 1,00                                         |
| Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou                                                         |                       |                                              |
| Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia |                       |                                              |

(5) ☐ Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: ☒ žiadne

|  |
|--|
|  |
|  |
|  |

(6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

## Čl. II

- ÁNO • NIE

| Druh zmeny | Dôvod | Vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia |
|------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------|
|            |       |                                                                               |
|            |       |                                                                               |
|            |       |                                                                               |

- (3) ☒ Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na ☐ žiaden

| Majetok a záväzky                                                       | Spôsob oceňovania |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou                            | žiaden            |
| b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou               | žiaden            |
| c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom                    | žiaden            |
| d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou                              | žiaden            |
| e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou                 | žiaden            |
| f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom                      | obstarávacia cena |
| g) dlhodobý finančný majetok                                            | obstarávacia cena |
| h) zásoby obstarané kúpou                                               | žiaden            |
| i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou                                  | žiaden            |
| j) zásoby obstarané iným spôsobom                                       | vlastné náklady   |
| k) pohľadávky                                                           | žiaden            |
| l) krátkodobý finančný majetok                                          | menovitá hodnota  |
| m) časové rozlíšenie na strane aktív súvahy                             | menovitá hodnota  |
| n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov                | menovitá hodnota  |
| o) časové rozlíšenie na strane pasív súvahy                             | menovitá hodnota  |
| p) deriváty                                                             | žiaden            |
| q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi                              | žiaden            |
| r) prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu | žiaden            |

- (4) ☒ Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov. ☐ žiadne

[illegible]

- (5) ☒ Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku – účtovná jednotka uplatňuje: ☐ žiaden

| Opravné položky                                                             | Rezervy                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| V prípade zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku účtovná jednotka   | Krátkodobé rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom z roku 2018 sú   |
| tvori opravnú položku k tomuto majetku. Výška opravnej položky k 31.12.2018 | vo výške 2 846,67 EUR                                                   |
| predstavovala sumu 12 663,76 EUR                                            | (rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom k 31.12.2017: 2 331,03EUR) |
| (výška opravnej položky k 31.12.2017: 12 148,77 EUR).                       |                                                                         |



**Čl. III**  
**Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe**

- (1) ☒ Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: ☐ žiadne
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

**Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:**

**Tabuľka č. 1**

|                                                               | Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti | Softvér | Oceniteľné práva | Ostatný dlhodobý nehmotný majetok | Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku | Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok | Spolu  |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|---------|------------------|-----------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------|
| Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| prírastky                                                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| úbytky                                                        |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| presuny                                                       |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                       | 0,00 €                                            | 0,00 €  | 0,00 €           | 0,00 €                            | 0,00 €                                   | 0,00 €                                            | 0,00 € |
| Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia          |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| prírastky                                                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| úbytky                                                        |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                       | 0,00 €                                            | 0,00 €  | 0,00 €           | 0,00 €                            | 0,00 €                                   | 0,00 €                                            | 0,00 € |
| Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia  |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| prírastky                                                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| úbytky                                                        |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   | 0,00 € |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                       | 0,00 €                                            | 0,00 €  | 0,00 €           | 0,00 €                            | 0,00 €                                   | 0,00 €                                            | 0,00 € |
| <b>Zostatková hodnota</b>                                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |        |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia                    | 0,00 €                                            | 0,00 €  | 0,00 €           | 0,00 €                            | 0,00 €                                   | 0,00 €                                            | 0,00 € |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                       | 0,00 €                                            | 0,00 €  | 0,00 €           | 0,00 €                            | 0,00 €                                   | 0,00 €                                            | 0,00 € |

**Tabuľka č. 2**

|                                                               | Pozemky | Umelecké diela a zbierky | Stavby | Samost. hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí | Dopravné prostriedky | Pestovateľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok | Obst. dlhodob. hmotného majetku | Poskyt. predd. na dlhodobý hmotný majetok | Spolu      |
|---------------------------------------------------------------|---------|--------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------|---------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------------|------------|
| Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia |         | 28082,05 €               |        |                                                |                      |                                       |                                 |                                          |                                 |                                           | 28082,05 € |
| prírastky                                                     |         | 0,00 €                   |        |                                                |                      |                                       |                                 |                                          |                                 |                                           | 0,00 €     |
| úbytky                                                        |         | 0,00 €                   |        |                                                |                      |                                       |                                 |                                          |                                 |                                           | 0,00 €     |
| presuny                                                       |         | 0,00 €                   |        |                                                |                      |                                       |                                 |                                          |                                 |                                           | 0,00 €     |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                       | 0,00 €  | 28082,05 €               | 0,00 € | 0,00 €                                         | 0,00 €               | 0,00 €                                | 0,00 €                          | 0,00 €                                   | 0,00 €                          | 0,00 €                                    | 28082,05 € |

|                                                              |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        |            |
|--------------------------------------------------------------|--------|------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|------------|
| Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia         |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        | 0,00 €     |
| prírastky                                                    |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        | 0,00 €     |
| úbytky                                                       |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        | 0,00 €     |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                      | 0,00 € | 0,00 €     | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 €     |
| Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        | 0,00 €     |
| prírastky                                                    |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        | 0,00 €     |
| úbytky                                                       |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        | 0,00 €     |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                      | 0,00 € | 0,00 €     | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 €     |
| <b>Zostatková hodnota</b>                                    |        |            |        |        |        |        |        |        |        |        |        |            |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia                   | 0,00 € | 28082,05 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 28082,05 € |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia                      | 0,00 € | 28082,05 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 28082,05 € |

- (2) ☐ Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: ☒ žiaden

| Prehľad dlhodobého majetku | Výška majetku |
|----------------------------|---------------|
|                            |               |
|                            |               |
|                            |               |
|                            |               |

- (3) ☒ Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. ☐ žiaden

| Dlhodobý majetok                         | Spôsob poistenia                      | Výška poistenia          |
|------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
| Umelecké diela - 3 obrazy Andyho Warhola | poisťka vydaná UNIQA poisťovňou, a.s. | poisťná suma 49 790,88 € |
|                                          |                                       |                          |
|                                          |                                       |                          |
|                                          |                                       |                          |

- (4) ☒ Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 4 o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku:

|                                            | Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe | Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom | Dlhové cenné papiere držané do splatnosti | Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky | Ostatný dlhodobý finančný majetok | Obstaranie dlhodobého finančného majetku | Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok | Spolu       |
|--------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------------|
| <b>Prvotné ocenenie</b>                    |                                                                             |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |             |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                                             |                                                                                |                                           |                                              | 269282,23 €                       |                                          |                                                   | 269282,23 € |
| Prírastky                                  |                                                                             |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   | 0,00 €      |
| Úbytky                                     |                                                                             |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   | 0,00 €      |
| Presuny                                    |                                                                             |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   | 0,00 €      |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    | 0,00 €                                                                      | 0,00 €                                                                         | 0,00 €                                    | 0,00 €                                       | 269282,23 €                       | 0,00 €                                   | 0,00 €                                            | 269282,23 € |

|                                            |        |        |        |        |             |        |        |             |
|--------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|-------------|--------|--------|-------------|
| <b>Opravné položky</b>                     |        |        |        |        |             |        |        |             |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |        |        |        |        | -12148,77 € |        |        | -12148,77 € |
| Prírastky                                  |        |        |        |        | -514,99 €   |        |        | -514,99 €   |
| Úbytky                                     |        |        |        |        |             |        |        | 0,00 €      |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | -12663,76 € | 0,00 € | 0,00 € | -12663,76 € |
| <b>Zostatková hodnota</b>                  |        |        |        |        |             |        |        |             |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 257133,45 € | 0,00 € | 0,00 € | 257133,45 € |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 256618,47 € | 0,00 € | 0,00 € | 256618,47 € |

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

| Názov spoločnosti | Podiel na základnom imaní (v %) | Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach | Hodnota vlastného imania ku koncu |                                                  | Účtovná hodnota ku koncu  |                                                  |
|-------------------|---------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------------------------------|
|                   |                                 | (v %)                                           | bežného účtovného obdobia         | bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | bežného účtovného obdobia | bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
| fond TAM EDPF     |                                 |                                                 |                                   |                                                  | 35721,82 €                | 37236,81 €                                       |
| fond TAM PV2      |                                 |                                                 |                                   |                                                  | 219896,65 €               | 219896,65 €                                      |
|                   |                                 |                                                 |                                   |                                                  |                           |                                                  |
|                   |                                 |                                                 |                                   |                                                  |                           |                                                  |

- (5) ☒ Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. ☐ žiaden

| Dlhodobý finančný majetok | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Tvorba opravnej položky (zvýšenie) | Zníženie opravnej položky | Zúčtovanie opravnej položky | Stav na konci bežného účtovného obdobia | Opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania |
|---------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------------|
| fond TAM EDPF             | 12148,77 €                                 | 514,99 €                           | € 0,00                    | € 0,00                      | € 12663,76                              | tvorba opravnej položky                       |
| fond TAM PV2              | 0,00 €                                     |                                    |                           |                             | 0,00 €                                  |                                               |
|                           |                                            |                                    |                           |                             |                                         |                                               |
|                           |                                            |                                    |                           |                             |                                         |                                               |
|                           |                                            |                                    |                           |                             |                                         |                                               |
|                           |                                            |                                    |                           |                             |                                         |                                               |

- (6) ☒ Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.  
☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

| Krátkodobý finančný majetok                          | Stav na konci bežného účtovného obdobia | Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
|------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| Pokladnica                                           | 232,39 €                                | 125,51 €                                                       |
| Ceniny                                               | 36,00 €                                 | 2495,50 €                                                      |
| Bežné bankové účty                                   | 342176,81 €                             | 285740,77 €                                                    |
| Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok |                                         |                                                                |
| Peniaze na ceste                                     |                                         |                                                                |
| Spolu                                                | 342445,20 €                             | 288361,78 €                                                    |



Tabuľka č. 2

| Krátkodobý finančný majetok                                              | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------|--------|-----------------------------------------|
| Majetkové cenné papiere na obchodovanie                                  |                                            |           |        | 0,00 €                                  |
| Dlhové cenné papiere na obchodovanie                                     |                                            |           |        | 0,00 €                                  |
| Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti |                                            |           |        | 0,00 €                                  |
| Ostatné realizovateľné cenné papiere                                     |                                            |           |        | 0,00 €                                  |
| Obstarávanie krátkodobého finančného majetku                             |                                            |           |        | 0,00 €                                  |
| <b>Krátkodobý finančný majetok spolu</b>                                 | 0,00 €                                     | 0,00 €    | 0,00 € | 0,00 €                                  |

Tabuľka č. 3

| Krátkodobý finančný majetok              | Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-) | Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia | Vplyv ocenenia na vlastné imanie |
|------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Majetkové cenné papiere na obchodovanie  |                                  |                                                                   |                                  |
| Dlhové cenné papiere na obchodovanie     |                                  |                                                                   |                                  |
| Ostatné realizovateľné cenné papiere     |                                  |                                                                   |                                  |
| <b>Krátkodobý finančný majetok spolu</b> |                                  |                                                                   |                                  |

- (7) ☐ Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

| Druh zásob                                      | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Tvorba opravnej položky (zvýšenie) | Zníženie opravnej položky | Zúčtovanie opravnej položky | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------|
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| Výrobky                                         |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| Zvieratá                                        |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| Tovar                                           |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| Poskytnutý predpoklad na zásoby                 |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| <b>Zásoby spolu</b>                             |                                            |                                    |                           |                             |                                         |

- (8) ☐ Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.  
☒ bezvýznamné

| Významné pohľadávky | Opis | Suma |
|---------------------|------|------|
|                     |      |      |
|                     |      |      |
|                     |      |      |
|                     |      |      |

- (9) ☐ Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

| Druh pohľadávok                     | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Tvorba opravnej položky (zvýšenie) | Zníženie opravnej položky | Zúčtovanie opravnej položky | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|-------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------|
| Pohľadávky z obchodného styku       |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| Ostatné pohľadávky                  |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| Pohľadávky voči účastníkom združení |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| Iné pohľadávky                      |                                            |                                    |                           |                             |                                         |
| <b>Pohľadávky spolu</b>             |                                            |                                    |                           |                             |                                         |

(10) ☒ Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

|                                 | Stav na konci             |                                                  |
|---------------------------------|---------------------------|--------------------------------------------------|
|                                 | bežného účtovného obdobia | bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
| Pohľadávky do lehoty splatnosti | 0,00 €                    | 3636,50 €                                        |
| Pohľadávky po lehote splatnosti | 0,00 €                    | 0,00 €                                           |
| Pohľadávky spolu                | 0,00 €                    | 3636,50 €                                        |

(11) ☐ Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. ☒ bezvýznamné

| Významné položky časového rozlíšenia nákladov | Opis | Suma |
|-----------------------------------------------|------|------|
| • časové rozlíšenie nákladov                  |      |      |
| • príjmy budúcich období                      |      |      |

- (12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to
- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
  - opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

|                                                     | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Prírastky (+) | Úbytky (-) | Presuny (+, -) | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------|---------------|------------|----------------|-----------------------------------------|
| <b>Imanie a fondy</b>                               |                                            |               |            |                |                                         |
| Základné imanie                                     |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| z toho:                                             |                                            |               |            |                |                                         |
| • nadačné imanie v nadácii                          | 99581,75 €                                 | 0,00 €        | 0,00 €     | 0,00 €         | 99581,75 €                              |
| • vklady zakladateľov                               |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| • prioritný majetok                                 |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| Fondy tvorené podľa osobitného predpisu             |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| Fond reprodukcie                                    |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| <b>Fondy zo zisku</b>                               |                                            |               |            |                |                                         |
| Rezervný fond                                       |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| Fondy tvorené zo zisku                              |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| Ostatné fondy                                       |                                            |               |            |                | 0,00 €                                  |
| Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov | 24035,77 €                                 |               |            | -6920,68 €     | 17115,09 €                              |
| Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie            | -6920,68 €                                 | 14909,77 €    | 0,00 €     | 6920,68 €      | 14909,77 €                              |
| Spolu                                               | 116696,84 €                                | 14909,77 €    | 0,00 €     | 0,00 €         | 131606,61 €                             |

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázané v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

| Názov položky                                       | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Účtovný zisk                                        |                                              |
| <b>Rozdelenie účtovného zisku</b>                   |                                              |
| Prídel do základného imania                         |                                              |
| Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu |                                              |
| Prídel do fondu reprodukcie                         |                                              |
| Prídel do rezervného fondu                          |                                              |
| Prídel do fondu tvoreného zo zisku                  |                                              |
| Prídel do ostatných fondov                          |                                              |

|                                                                 |           |
|-----------------------------------------------------------------|-----------|
| Uhrada straty minulých období                                   |           |
| Prevod do sociálneho fondu                                      |           |
| Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov |           |
| Iné                                                             |           |
| <b>Účtovná strata</b>                                           | 6920,68 € |
| <b>Vysporiadanie účtovnej straty</b>                            |           |
| Zo základného imania                                            |           |
| Z rezervného fondu                                              |           |
| Z fondu tvoreného zo zisku                                      |           |
| Z ostatných fondov                                              |           |
| Z nerozdeleného zisku minulých rokov                            |           |
| Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov | 6920,68 € |
| Iné                                                             |           |

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) ☒ údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy ☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

| Druh rezervy                                   | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Tvorba rezerv | Použitie rezerv | Zrušenie alebo zníženie rezerv | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------|---------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------------------------|
| Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv | 2331,03 €                                  | 2846,67 €     | 2331,03 €       |                                | 2846,67 €                               |
| Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv   |                                            |               |                 |                                | 0,00 €                                  |
| <b>Zákonné rezervy spolu</b>                   | 2331,03 €                                  | 2846,67 €     | 2331,03 €       | 0,00 €                         | 2846,67 €                               |
| Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv |                                            | 0,00 €        |                 | 0,00 €                         | 0,00 €                                  |
| Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv   |                                            |               |                 |                                | 0,00 €                                  |
| <b>Ostatné rezervy spolu</b>                   | 0,00 €                                     | 0,00 €        | 0,00 €          | 0,00 €                         | 0,00 €                                  |
| <b>Rezervy spolu</b>                           | 2331,03 €                                  | 2846,67 €     | 2331,03 €       | 0,00 €                         | 2846,67 €                               |

- b) ☒ údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov, ☐ bezvýznamné

| Významné položky ostatných a iných záväzkov         | Začiatkový stav | Prírastky   | Úbytky      | Konečný zostatok |
|-----------------------------------------------------|-----------------|-------------|-------------|------------------|
| neuhradené granty z predch. rokov vrátane roku 2018 | 5020,00 €       | 192712,39 € | 173712,39 € | 24020,00 €       |
|                                                     |                 |             |             | 0,00 €           |
|                                                     |                 |             |             | 0,00 €           |
|                                                     |                 |             |             | 0,00 €           |
|                                                     |                 |             |             | 0,00 €           |
|                                                     |                 |             |             | 0,00 €           |

- c) ☒ prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, ☐ bezvýznamné

|                              | Stav na konci             |                                                  |
|------------------------------|---------------------------|--------------------------------------------------|
|                              | bežného účtovného obdobia | bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
| Záväzky do lehoty splatnosti | 40049,14 €                | 15004,43 €                                       |
| Záväzky po lehote splatnosti |                           |                                                  |
| <b>Záväzky spolu</b>         | 40049,14 €                | 15004,43 €                                       |

- d) ☒ prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy ☐ bezvýznamné

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov



Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

| Druh záväzkov                                                                | Stav na konci             |                                                  |
|------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                                              | bežného účtovného obdobia | bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
| Záväzky po lehote splatnosti                                                 |                           |                                                  |
| Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka | 38978,03 €                | 13904,41 €                                       |
| Krátkodobé záväzky spolu                                                     | 38978,03 €                | 13904,41 €                                       |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane  | 1071,11 €                 | 1100,02 €                                        |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov                   |                           |                                                  |
| Dlhodobé záväzky spolu                                                       | 1071,11 €                 | 1100,02 €                                        |
| Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu                                          | 40049,14 €                | 15004,43 €                                       |

- e) ☒ prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

| Sociálny fond                           | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Stav k prvému dňu účtovného obdobia     | 1100,02 €             | 1114,73 €                                    |
| Tvorba na ťarchu nákladov               | 351,82 €              | 350,72 €                                     |
| Tvorba zo zisku                         |                       |                                              |
| Čerpanie                                | 380,73 €              | 365,43 €                                     |
| Stav k poslednému dňu účtovného obdobia | 1071,11 €             | 1100,02 €                                    |

- f) ☐ prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia, ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

| Druh cudzieho zdroja      | Mena | Výška úroku v % | Splatnosť | Forma zabezpečenia | Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia | Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
|---------------------------|------|-----------------|-----------|--------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| Krátkodobý bankový úver   |      |                 |           |                    |                                                |                                                                       |
| Pôžička                   |      |                 |           |                    |                                                |                                                                       |
| Návratná finančná výpomoc |      |                 |           |                    |                                                |                                                                       |
| Dlhodobý bankový úver     |      |                 |           |                    |                                                |                                                                       |
| Spolu                     |      |                 |           |                    |                                                |                                                                       |

- g) ☐ prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období, ☒ bezvýznamné

| Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období | Opis | Suma |
|---------------------------------------------------------------|------|------|
|                                                               |      |      |
|                                                               |      |      |
|                                                               |      |      |
|                                                               |      |      |

- (15) ☒ Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na ☐ žiadne

- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
- zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
- zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
- zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
- zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

| Položky výnosov budúcich období z dôvodu                         | Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Prírastky   | Úbytky      | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-----------------------------------------|
| bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku                     |                                                                |             |             | 0,00 €                                  |
| dlhodobého majetku obstaraného z dotácie                         |                                                                |             |             | 0,00 €                                  |
| dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru                 | 259322,96 €                                                    |             |             | 259322,96 €                             |
| dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie |                                                                |             |             | 0,00 €                                  |
| dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku |                                                                |             |             | 0,00 €                                  |
| grantu                                                           |                                                                |             |             | 0,00 €                                  |
| podielu zaplatenej dane                                          | 183533,68 €                                                    | 202392,49 € | 183533,68 € | 202392,49 €                             |
| dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane         |                                                                |             |             | 0,00 €                                  |
| ostatné                                                          | 5720 €                                                         | 19250 €     | 5720 €      | 19250 €                                 |

(16) Údaje o majetku prenájatom formou finančného prenájmu, a to **žiadne**

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

| Suma istiny | Finančný náklad |
|-------------|-----------------|
|             |                 |
|             |                 |

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov.

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenájatom formou finančného prenájmu

| Závazok                                  | Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Istina | Finančný náklad | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------|-----------------|-----------------------------------------|
| Celková suma dohodnutých platieb         |                                                                |        |                 |                                         |
| do jedného roka vrátane                  |                                                                |        |                 |                                         |
| od jedného roka do piatich rokov vrátane |                                                                |        |                 |                                         |
| viac ako päť rokov                       |                                                                |        |                 |                                         |

#### Čl. IV

##### Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

| Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar | Hlavná činnosť | Podnikateľská činnosť |
|------------------------------------------|----------------|-----------------------|
|                                          |                |                       |
|                                          |                |                       |
|                                          |                |                       |
|                                          |                |                       |

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.

| Opis významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov | Suma       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Spoločnosť Slovnaft a. s.                                                                                   | 82000,00 € |
| Spoločnosť Zväz pre skladovanie zásob a. s.                                                                 | 4031,58 €  |
| Spoločnosť Slovnaft montáže a opravy a. s.                                                                  | 2500,00 €  |
| X-Bionic Sphere                                                                                             | 5000,00 €  |
| M. Kušík                                                                                                    | 15000,00 € |

(3) ☒ Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. ☐ žiadne

| Prehľad dotácií a grantov | Suma |
|---------------------------|------|
|                           |      |
|                           |      |
|                           |      |
|                           |      |
|                           |      |
|                           |      |

(4) ☒ Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

| Opis významných položiek finančných výnosov         | Suma     |
|-----------------------------------------------------|----------|
| • celková hodnota kurzových ziskov                  |          |
| • hodnota kurzových ziskov ku dňu účtovnej závierky |          |
| • ostatné                                           | 788,15 € |

(5) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov. ☐ bezvýznamné

| Opis významných nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady | Suma       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| personálne náklady (mzdy a odvody)                                                           | 89931,21 € |
| ostatné služby                                                                               | 25088,10 € |
| spotreba materiálu - kancelárske potreby, drobný majetok a ostatné                           | 1734,54 €  |
|                                                                                              |            |

(6) ☒ Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

| Účel použitia podielu zaplatenej dane                                    | Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Použitá suma bežného účtovného obdobia |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| poskytnutie grantov iným právnickým a fyzickým osobám                    |                                                                 | 156964,00 €                            |
| úhrada časti administratívnych nákladov spojených s poskytovaním grantov |                                                                 | 48178,93 €                             |
|                                                                          |                                                                 |                                        |
|                                                                          |                                                                 |                                        |
| Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia               |                                                                 | 202392,49 €                            |

(7) ☒ Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

| Opis významných položiek finančných nákladov       | Suma   |
|----------------------------------------------------|--------|
| • celková hodnota kurzových strát                  | 0,00 € |
| • hodnota kurzových strát ku dňu účtovnej závierky | 0,00 € |
| • ostatné                                          |        |

(8) ☒ V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky auditorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za ☐ nemá povinnosť

- overenie účtovnej závierky,
- uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
- súvisiace auditorské služby,
- daňové poradenstvo,
- ostatné neauditorské služby.

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

| Jednotlivé druhy nákladov za                                       | Suma     |
|--------------------------------------------------------------------|----------|
| overenie účtovnej závierky                                         | 480,00 € |
| uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky |          |
| súvisiace auditorské služby                                        |          |
| daňové poradenstvo                                                 |          |
| ostatné neauditorské služby                                        |          |
| Spolu                                                              | 480,00 € |



**Čl. V**  
**Opis údajov na podsúvahových účtoch**

- ☐ Významné položky prenájatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. ☒ bezvýznamné

| Významné položky | Hodnota majetku |
|------------------|-----------------|
|                  |                 |
|                  |                 |
|                  |                 |

**Čl. VI**  
**Ďalšie informácie**

- (1) ☐ Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktivitami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.  
☒ žiadne

| Opis iných aktív | Hodnota |
|------------------|---------|
|                  |         |
|                  |         |
|                  |         |

- (2) ☐ Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú: ☒ žiadne  
a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo  
b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

| Opis iných pasív | Hodnota |
|------------------|---------|
|                  |         |
|                  |         |
|                  |         |

- (3) ☐ Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to ☒ bezvýznamné  
a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,  
b) povinnosť z opčných obchodov,  
c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,  
d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,  
e) iné povinnosti.

| Opis významných položiek ostatných finančných povinností | Výška | Spriaznené osoby |
|----------------------------------------------------------|-------|------------------|
|                                                          |       |                  |
|                                                          |       |                  |
|                                                          |       |                  |

- (4) ☐ Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. ☒ žiadne

|  |  |
|--|--|
|  |  |
|  |  |
|  |  |
|  |  |

- (5) ☐ Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. ☒ bezvýznamné

|  |
|--|
|  |
|  |
|  |